
Gospodarstvo i 
ekonomija:
Pozadina napada na 
Andreja Plenkovića

 ZAJEDNIŠTVA 
Glasilo Zajednice utemeljitelja 

HDZ-a “dr. Franjo Tuđman” SNAGA

Hrvatsko se društvo već naučilo da 
je druga polovina svake jeseni nakon 
1991. posebno vrijeme. Pred gotovo 
tri desetljeća, ponajviše u melanko-
ličnim ravnicama Slavonije i Srijema, 
posljednji je divlji urlik ispustila zvijer 
velikosrpskog hegemonizma. Nakon 
višemjesečne opsade, praćene dotad 
nezabilježenim napadima na civilne 
ciljeve, posljednje su skupine hrvat-
skih branitelja položile oružje pred 
nadmoćnijim te svirepim neprijateljem.

Tromjesečna agonija Hrvata i 
drugih u Vukovaru nažalost time nije 
završila jer će tek uslijediti neki od 
najgorih zločina nad razoružanim 
hrvatskim vojnicima i civilima. Nakon 
četničkog ulaska u grad veliki su 
dijelovi hrvatskog istoka privremeno 
završili s one strane civiliziranog 

svijeta. Gotovo da nema nikoga u 
Hrvatskoj tko se dobro ne sjeća tih 
doista teških jesenskih dana 1991.: 
ponosa, jer su heroji Vukovara toliko 
dugo izdržali svim izgledima usprkos, 
ali i nevjerice, jer je neprijatelj ipak 
uspio ovladati gradom koji mu se 
toliko dugo junački odupirao. Teme- 
ljno ljudsko suosjećanje s nesretnom 
sudbinom tisuća hrvatskih progna-
nika koji su, istina, bili istjerani, ali i 
na svakom koraku iskazivali željeznu 
odlučnost za povratkom, jačalo 
je čvrstinu uvjerenja za otporom 
do konačne pobjede dok smo se 
istovremeno pokušavali oporavi-
ti od šoka nakon što su prve vijesti 
o masovnim smaknućima stotina 
hrvatskih vojnika i civila počele sve 
više prodirati u svijest nacije. Kao 

da cijelom svijetu želi pokazati svoju 
zvjersku narav, neprijatelj je krvavim 
tragom okončao okupaciju i drugog 
dijela Hrvatske. Usred pitoresknih 
Ravnih kotara, u mjestu Škabrnja, 
ubojstvom gotovo stotinu hrvatskih 
branitelja i civila svaku je kuću zavio 
u crno.

Premda ovjenčani ponosom sjajne 
pobjede, istočna Slavonija, Baranja i 
zapadni Srijem su odlukom hrvat-
skog državnog vrha postali mjesti-
ma u kojima se neprijatelju neće 
zaboraviti zlodjela koja je počinio, 
ali će se dobrom dijelu pripadnika 
srpske nacionalne manjine pružiti 
jedinstvena šansa za novi suživot. S 
razlogom se ponoseći nadljudskim 
otporom, koji su i grad i njegovi 
ljudi suočeni s okupacijom herojski 

pokazali u ruševinama Vukovara 
u jesen 1991., Hrvatska se jednako 
ponosi i plemenitošću u pobje-
di nakon završetka Domovinskog 
rata, koja je spriječila nove hrvat-
ske žrtve, ali i osigurala učvršćenje 
vanjskopolitičkog položaja suverene 
i samostalne Hrvatske, izgradnju 
i jačanje demokratskog ustroja te 
daljnji preustroj gospodarstva koji 
će jamčiti njezin sveopći napredak. 
Upravo zbog ponosnog sjećanja 
na te podjednako veličanstvene i 
samilosne dane hrvatska je Vlada 
predložila uvođenje državnog 
blagdana naziva „Dan sjećan-
ja na žrtve Domovinskog rata” i 
„Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i 
Škabrnje”. Hrvatske su žrtve iz 1991. 
nesumnjivo zaslužile svoj dan.

U posljednje se vrijeme mnogo 
spominjao tuđmanizam. Naoko 
iznenadan poriv da o tome  istupaju 
osjetili su gotovo svi. Od zasukanih 
kritičara prvog hrvatskog predsjed-
nika i utemeljitelja HDZ-a dr. Franje 
Tuđmana, preko nekadašnjih apolo-
geta, koji su se u međuvremenu 
pretvorili u njegove zlonamjerne 
kvazi-desne protivnike, pa do lijevih 
političkih suparnika Tuđmanovoj 
ideji. Govorilo se i pisalo o tuđman-
izmu tako naširoko, a da se zapravo 
ništa važno nije uistinu reklo.

Što je, dakle, tuđmanizam? U 
prvom redu, tuđmanizam je politič-
ka doktrina, tj. nauk, koja počiva na 
načelima državotvorstva, hrvatskog 
patriotizma, demokracije, slobo-
darstva i socijalne pravednosti te 
odbacivanju zlosretnih doprinosa 
moderne hrvatske povijesti. U sredi-
štu tuđmanizma je državotvorstvo, 
jer mu je cilj bio stvaranje samostalne 
Hrvatske, tj. polazišne točke za njezi-
no oblikovanje u modernu državu 
temeljenu na demokratskom ustroju 
i tržišnom gospodarstvu, a čije će 
unutarnje zajedništvo počivati na 
principijelnom odbacivanju radikalnih 
zastranjenja lijevog i desnog tipa te 
usvajanju slobodarskih principa poput 
društvene solidarnosti i posebne 
brige za manjinske skupine. Istovre-
meno, tuđmanizam u temelju ima i 
napredni i otvoreni hrvatski nacio- 
nalizam, odnosno jasno vidi hrvatsku 
kao državu hrvatskog naroda koja 
samostalno odlučuje o svojoj sudbi-
ni, državu koja dopušta i promiče 
etničke, vjerske i druge različitosti, 
koja je u ravnopravnom suživotu s 
ostalima u Europi. Premda su se neki 
aspekti tuđmanizma mogli pronaći 
i kod drugih hrvatskih političkih 
stranaka početkom 1990-ih, tek ih je 
odlučnost HDZ-a uspjela u cijelosti 
oživotvoriti.

Važno je upozoriti da tuđmanizam 
nije statična doktrina, neka vrsta 
jednokratnog političkog programa 
koji po ispunjenju gubi pokretačku 
snagu i živost, a što su zastupali ili još 
uvijek zastupaju neki, kako bi ga zbog 
sebičnih političkih interesa zamrznu-
li u prošlosti te mu odrekli važnost i 
snagu danas. Kako je tuđmanizam, 
unatoč svim nepogodnostima, uspio 
izboriti samostalnu hrvatsku državu, 
njezino oslobađanje i pozicionira- 
nje u društvo najnaprednijih europ-
skih država, tako danas, kao temelj 
političkog programa HDZ-a, najbolje 
prepoznaje stvarne hrvatske interese, 
poput gospodarskog napretka, tole- 
rantnog društvenog života i europ-
skih demokratskih perspektiva.      

Glavni urednik 
Ivica Miškulin: 

Svim utemeljiteljima te svim članicama 
i članovima HDZ-a čestitamo 30. 
obljetnicu osnivanja stranke! 
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Branitelji:    

Hrvatska vlada za 
hrvatske branitelje 

DONESEN NOVI ZAKON O HRVATSKIM 
BRANITELJIMA IZ DOMOVINSKOG RATA I 
ČLANOVIMA NJIHOVIH OBITELJI 

Otvoren rok za podnošenje zahtjeva za 
priznavanje statusa hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata i Hrvatskih ratnih vojnih 
invalida na temelju oboljenja; zaštićena 
stečena prava pripadnika Hrvatskog vijeća 
obrane, vraćena ukinuta prava, donesene 
odredbe kojima se zadovoljavaju potrebe 
braniteljsko-stradalničke populacije, uređena 
mirovinska prava te omogućen rad uz mirovi-
nu hrvatskim braniteljima.

DONESEN ZAKON O OSOBAMA NESTALIM 
U DOMOVINSKOM RATU  

Uređena nematerijalna prava osoba nestalih 
u Domovinskom ratu i njihovih obitelji.

TRAŽENJE NESTALIH OSOBA IZ 
DOMOVINSKOG RATA 

Značajno unaprijeđena metodologija rada, 
provedeno cjelovito terensko istraživanje na 
152 lokacije, pronađeni i ekshumirani posmrtni 
ostaci 110 osoba, identificirani posmrtni ostaci 
169 osoba, osigurani preduvjeti za unaprjeđe-
nje međudržavne suradnje i nastavak suradnje 
s međunarodnim organizacijama.

PROGRAM PREVENTIVNIH SISTEMATSKIH 
PREGLEDA U SURADNJI S HZJZ-OM I 
MINISTARSTVOM ZDRAVSTVA 

Do sada pristupilo gotovo 52.500 hrvatskih 
branitelja.

STAMBENO ZBRINJAVANJE

Za 1537 članova obitelji smrtno stradalih hrvat-
skih branitelja, HRVI i dragovoljaca dodijeljeno 
255 stanova i 794 stambena kredita te 488 
financijskih potpora, ukupno 148,5 milijuna 
kuna; propisane mjere za olakšanje postupka 
stambenog zbrinjavanja; započeta izgradnja 
stanova u Dubrovniku i Imotskom, u pripremi 
Zagreb, Makarska, Kutina i Podstrana.

PROJEKT PALIJATIVNE SKRBI U SURADNJI 
S BOLNICAMA U DUGOJ RESI, NOVOJ 
GRADIŠKI, KNINU I VARAŽDINU.

NACIONALNI PROJEKT „DOM  
HRVATSKIH VETERANA” RADI  
PRUŽANJA SVEOBUHVATNE SKRBI 
BRANITELJSKO-STRADALNIČKOJ 
POPULACIJI NA JEDNOM MJESTU 

U Lipiku, gdje je od 2017. godine boravilo 
1853 korisnika.

NACIONALNI PROGRAM PSIHOSOCIJALNE 
I ZDRAVSTVENE POMOĆI SUDIONICIMA I 
STRADALNICIMA DOMOVINSKOG RATA, 
DRUGOG SVJETSKOG RATA TE POVRATNI-
CIMA IZ MIROVNIH MISIJA 

U protekle tri godine 202.212 intervencija za 
174.326 korisnika. U regionalnim i nacional-
nom centru za psihotraumu 104.325 pregle-
da i obrada korisnika.

BRANITELJSKE ZADRUGE 

Potpisan Sporazum o suradnji s Podravkom.

NOVI PROGRAM STRUČNOG 
OSPOSOBLJAVANJA I ZAPOŠLJAVANJA 
NEZAPOSLENIH HRVATSKIH BRANITELJA I 
ČLANOVA NJIHOVIH OBITELJI 

Obuhvaćena i djeca dragovoljaca i HRVI-a, 
povećani iznosi potpora.  

PODRUČNE JEDINICE USTROJENE U 
SVAKOJ ŽUPANIJI

Ojačali i propisali njihove nadležnosti,  
sredstvima EU opremili ih novim vozilima za 
terenske obilaske i mobilne psihosocijalne 
intervencije.

OČUVANJE VRIJEDNOSTI DOMOVINSKOG 
RATA  

U Memorijalnom centru Domovinskog rata 
Vukovar provodi se projekt posjeta učenika 
osmih razreda Vukovaru, Karlovcu, Kninu, 
Pakracu i Okučanima; u protekle tri godine 
u programu sudjelovalo 120.058 učenika i 
pratitelja; sufinancirali snimanje 54 audio-
vizualna djela, tisak 23 književna ili publi-
cistička djela o Domovinskom ratu te pet 
prijevoda na strani jezik i objava u e-obliku; 
proveden natječaj za najbolju kratku priču o 
Domovinskom ratu za učenike srednjih škola 
– za projekte osigurano 16,7 milijuna kuna.

EU PROJEKTI 

Dostupno više od 736 milijuna kuna iz EU 
fondova, dva projekta uspješno završena, u 
tijeku provedba sedam projekata usmjere-
nih na povećanje kvalitete življenja hrvatskih 
branitelja i stradalnika Domovinskog rata.

Zbog stalne politizacije 
problematike hrvatskih 
branitelja, kako od skupina 
koje nikad nisu htjele 
razumjeti svu težinu žrtve 
koju su ti ljudi podnijeli 
tijekom Domovinskog 
rata, tako i od dežurnih 
nezadovoljnika koji posvuda 
vide nepostojeću ugrozu 
temeljnih vrijednosti 
Domovinskog rata, dobar je 
trenutak za argumente.

Preciznije, ako se s više 
strana uporno u javnost 
plasiraju glasine o 
„zanemarivanju” ili pak o 
„basnoslovnim povlasticama” 
hrvatskih branitelja, onda je 
takvima najbolje odgovoriti 
činjenicama. Stoga donosimo 
popis zakonskih, socijalnih 
i humanitarnih mjera koje 
je vlada Andreja Plenkovića 
donijela za populaciju 
hrvatskih branitelja.

Foto: Siniša Hančić/PIXSELL
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PITANJE: Ministre, član ste HDZ-a od devede-
sete. Ove godine obilježavamo trideset godina 
od osnivanja stranke. Bilo je puno turbulentnih 
vremena, uspona i padova.  Kako doživljavate 
sadašnji politički trenutak?

ODGOVOR: U svakom političkom trenutku 
najvažniji su ljudi koji taj trenutak prepoznaju i 
spremni su bez zadrške odgovoriti na izazove 
svog vremena. Tako je bilo i devedesete kad su 
taj trenutak prepoznali ljudi koje danas zovemo 
utemeljiteljima i koji su zaslužni za stvaranje 
temelja naše države. 

Kamen temeljac su hrvatski branitelji, koji 
su obranili i oslobodili Hrvatsku, pobijedili u 
Domovinskom ratu, a danas ih često u društvu 
nepravedno nazivaju privilegiranima i povlaš- 
tenima. Stoga i ovom prilikom želim poruči-
ti kako su hrvatski branitelji temelj, a ne teret 
hrvatskog društva i hrvatske države.

Danas se susrećemo s novim izazovima u 
kojima nam je potrebno jedinstvo i zajedništvo 
kakvo smo imali u Domovinskom ratu. Zajed-
ničkim snagama i naporima nastavljamo njego-
vati i čuvati vrijednosti iz Domovinskog rata te 
doprinositi unaprjeđenju i boljitku naše zemlje.

PITANJE: Što su za Vas nacionalni interesi?
ODGOVOR: Nacionalni interesi sažimaju 

se u jedinstvenu nacionalnu politiku koja je 
posvećena učvršćivanju, jačanju i razvoju svih 
segmenata društva. Budući da smo mlada 
država stvorena u Domovinskom ratu, jedan od 
važnih prioriteta ove vlade je skrb o hrvatskim 
braniteljima i snažna zaštita digniteta i tih ljudi i 
Domovinskog rata u cjelini. I da se razumijemo, 
pri tome mislim na sve naše ljude koji su Hrvat-
sku branili od agresije. 

Učinit ćemo sve da se istina o Domovin-
skom ratu prenese novim naraštajima, da djeca 
naših hrvatskih branitelja osjete poštovanje u 
društvu i budu ponosni na svoje očeve i majke 
koji su dali doprinos u obrani naše domovine.

PITANJE: Iz te spoznaje proistekla su i 
zakonska rješenja koja vode računa o pripad-
nicima HVO-a? 

ODGOVOR: Ova je vlada odmah na počet-
ku svog mandata odlučila riješiti i to pitanje. 
Iz takva je stava proizašlo i zakonsko rješe-
nje, jedinstveni pravni okvir, kojim smo zaštitili 
stečena prava i proširili prava iz mirovinskog 
osiguranja za stradale pripadnike Hrvatskog 
vijeća obrane i članove njihovih obitelji.

Primjenom ovih odredbi ispravlja se 
dugogodišnja nepravda jer je rok za podnoše-
nje zahtjeva za ostvarivanje prava predviđenih 
ugovorom bio vrlo kratak. Otvaranjem moguć-
nosti za podnošenje zahtjeva ispravili smo tu 
nepravdu za one koji ispunjavaju uvjete.

PITANJE: Vodite resor hrvatskih branitelja. 
Mnogi kažu da je Plenković u tome  ispunio 
baš sve što je HDZ obećao u izbornoj kampa-
nji. Pa ipak ponekad izgleda da su branitelji, ili 
barem jedan njihov dio,  nezadovoljni?

ODGOVOR: Unatoč mnogim nepredviđe-
nim problemima s kojima smo se suočavali 
kako bismo zadržali ekonomsku i financijsku 
stabilnost, od Agrokora do Uljanika, sve što 
smo braniteljima obećali, to smo i napravili! Na 
tome je osobno inzistirao i predsjednik Plenko-
vić. Kao ministar hrvatskih branitelja smatram 
da nezadovoljstvo, ako ga ima, nije u vezi sa 
statusnim problemima. 

PITANJE: O čemu se onda radi?
ODGOVOR: Radi se o tome da je politika 

složena disciplina u kojoj se svakom proble-
mu mora pristupati vodeći računa o njegovoj 
slojevitosti i konačnim učincima na intere-
se hrvatske države. Tako je bilo i za vrijeme 
predsjednika Tuđmana, samo što većina nas 
tada nije imala priliku vidjeti sve te nijanse pa 
nam se iz sadašnje perspektive čini da je sve 
bilo jednostavno i da su se odluke donosile 
po binarnom principu: dobro ili loše, crno 
ili bijelo, da ili ne. Naravno da stvari nisu 
tako jednostavne i da je bilo potrebno puno 
umješnosti da bi se došlo do konačnog cilja. 
Uvijek je bilo onih koji politici pristupaju sa 
strahom i sumnjom i boje se da bi neki držav-
ni interes mogao ostati nezaštićen. Ja vas 
uvjeravam da se to, kao ni devedesete, neće 
dogoditi. Znamo što radimo i sve što radimo 
je u interesu Hrvatske. Ne bojte se. 

PITANJE: Znači li to da strahovi kako bi 
se moglo dogoditi da na Hrvatsku i njezine 
ciljeve utječe nekakva politika koja bi joj bila 
suprotstavljena, prije svega s pozicija obnove 
velikosrpske ideje, nisu opravdani?

ODGOVOR: Strahovi u vezi s tim rezultat 
su osjećaja opasnosti po nesputano ostvari-
vanje nacionalnih ciljeva, ali ako se barem na 
trenutak oslobodimo tog pritiska, lako ćemo 
vidjeti da opasnosti nema, da sve ciljeve, i pri 
tome ne mislim samo na one koji se tiču hrvat-
skih branitelja i Domovinskog rata, ova vlada 
dosljedno ostvaruje. Ljudi znaju tko smo i što 
smo, vide što radimo i kakve rezultate postiže-
mo. Galamu prepuštamo onima koji bi se bavili 
nacionalnom politikom a da nisu odgovorili na 
ključno prethodno pitanje: tko su, što su, što 
nude, kako to namjeravaju ostvariti.  

PITANJE: Ali ne ide to baš najbolje, 
mnoge iritiraju neke izjave i prigovara-
ju Vladi da žrtvuje nacionalni interes zbog 
„stabilnosti”?

ODGOVOR: Na neprihvatljive izjave smo 
čvrsto reagirali. Ali ako postoje Hrvati koji 
imaju strah od „skretanja” naše politike s crte 
odlučne obrane nacionalnih interesa, treba 
uvažiti i to da postoje građani srpske nacio-
nalnosti koji se boje za svoj status i položaj. 
Taj „konflikt” i ti strahovi, nerijetko bez prave 
osnove u stvarnosti, prisutni su već duže 

vrijeme i potrebna nam je velika doza odluč-
nosti da ih riješimo. Politika ove vlade u tom 
je pogledu vrlo hrabra i u interesu hrvatskog 
društva i njegove budućnosti. 

PITANJE: Bliži nam se Dan sjećanja na 
žrtve Vukovara i Škabrnje. Imate li kakvu 
poruku za naše utemeljitelje koji će i ove 
godine biti tamo u velikom broju?

ODGOVOR: Vjerujem da me utemelji-
telji doživljavaju kao svoga i da znaju moja 
razmišljanja. Zato bih iskoristio ovu priliku i 
poručio im da ova vlada, u kojoj sam ministar 
hrvatskih branitelja, niti jednog trenutka nije 
niti će žrtvovati bilo koji nacionalni interes. 
Znamo što radimo i tražimo vašu podršku. A 
što se tiče odnosa prema Domovinskom ratu, 
braniteljima i žrtvama velikosrpske agresije, 
ne dolazi u obzir da će predsjednik stranke 
i Vlade dopustiti da se to ikada dovede u 
pitanje. To je, uostalom, i on osobno poručio 
s kninske tvrđave rekavši: "Hrvatska ne da 
na Oluju kao što hrvatski branitelji nisu dali 
na Hrvatsku". Neka nam zajedništvo kakvo 
smo imali u Domovinskom ratu bude upori-
šte i izvor snage u daljnjem radu za još puno 
dobrih djela za razvoj naše domovine.

Intervju:

Vodimo hrabru 
politiku u interesu 
hrvatskog društva i 
njegove budućnosti.

Tomo 
Medved

Strah da bi neki državni 
interes mogao ostati 
nezaštićen je neopravdan. 
Ne bojte se!

Intervjuirao: Tomislav Družak

U svakom političkom 
trenutku najvažniji su ljudi 
koji taj trenutak prepoznaju 
i spremni su bez zadrške 
odgovoriti na izazove  
svog vremena. 

“

“Učinit ćemo sve da se istina o 
Domovinskom ratu prenese 
novim naraštajima, da djeca 
naših hrvatskih branitelja 
osjete poštovanje u društvu i 
budu ponosni na svoje očeve 
i majke koji su dali doprinos 
u obrani naše domovine.

Foto: Marko Prpić/PIXSELL
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Poruka istarskih 
utemeljitelja
Predsjedništvo i Županijski odbor Zajednice 
utemeljitelja „dr. Franjo Tuđman” Istarske 
županije stava je da izbor Kolinde Grabar-Ki-
tarović za predsjednicu Republike Hrvatske 
nema alternativu. Zato odlučno podržava-
mo kandidaturu Kolinde Grabar-Kitarović za 
predsjednicu Republike Hrvatske. Razlog za 
takav naš stav proizlazi iz sadašnjeg manda-
ta, u kojem vrhunski predstavlja Republiku 
Hrvatsku u svijetu i presudan je čimbenik 
unutarnje stabilnosti. 

Razmatrajući kako se uključiti u kampanju 
a da ona u konačnici donese i uspješan rezul-
tat, moramo se svi aktivno uključiti u kampa-
nju i zbiti redove. Sada nije vrijeme za solira-
nje, već za timski rad. Samo tako ćemo doći 
do onoga što želimo, a to je da naša kandi-
datkinja dobije i drugi mandat. Zato zbijmo 
redove, odradimo zadaće i onda ne trebamo 
sumnjati da ćemo i idućih pet godina imati za 
predsjednicu osobu koja će tu časnu dužnost 
obnašati u interesu hrvatske države i svih 
njezinih građana – našu kandidatkinju Kolin-
du Grabar-Kitarović. Iako smo najmalobroj- 
nija od svih županijskih zajednica, dat ćemo 
svoj doprinos u kampanji kao da smo najveća.

Do pobjede snagom zajedništva!

Janko Žužić, predsjednik Županijskog odbora 
Zajednice utemeljitelja Istarske županije

Aktualno: Utemeljitelji   

Zagreb, 8. 10. 2019. Hrvatska je proslavila 
svoj Dan neovisnosti! 8. listopada 1991. – prije 
točno 28 godina Sabor je Republike Hrvat-
ske jednoglasno donio Odluku o raskidu 
državnopravnih sveza s ostalim republikama 
i pokrajinama bivše SFRJ, čime je Hrvatska 
postala neovisna i samostalna država. Ustav-
nu odluku o samostalnosti i suverenosti 
Sabor je donio već 25. lipnja 1991. godine, 
ali njezino stupanje na snagu odgođeno je 
za tri mjeseca na osnovi Brijunske deklaraci-
je od 7. srpnja. Po isteku moratorija, 7. listo-
pada, zrakoplovi JNA raketirali su Zagreb i 
Banske dvore, a cilj je bio izvršiti atentat na 
predsjednika dr. Franju Tuđmana i obezgla-
viti Hrvatsku. 

Stoga je Sabor povijesnu odluku o neovis- 
nosti donio 8. listopada u podrumu Inine 
zgrade u Šubićevoj ulici, gdje se i održala 
sjednica svih triju saborskih vijeća. Sabor je 
tada pozvao i sve države – posebice članice 
ondašnje Europske zajednice i Ujedinjenih 

naroda – na uspostavu diplomatskih odnosa 
s Republikom Hrvatskom. U sjećanje na taj 
povijesni, prekretnički dan, predsjednik Vlade 
RH i HDZ-a mr. sc. Andrej Plenković, predsjed-
nik Hrvatskoga sabora i glavni tajnik HDZ-a 
Gordan Jandroković te izaslanica hrvatske 
predsjednice Anamarija Kirinić položili su 
zajedničke vijence u ime Republike Hrvatske 
na zagrebačkom groblju Mirogoj. Vijenci su 
položeni kod središnjega križa u Aleji poginu-
lih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, 
na grobu prvoga hrvatskog predsjednika dr. 
Franje Tuđmana i na zajedničkoj grobnici za 
neidentificirane žrtve iz Domovinskoga rata 
na Krematoriju. Nakon polaganja vijenaca 
predsjednik Plenković je zajedno s predsjed-
nicom RH Kolindom Grabar-Kitarović sudje-
lovao na misi u crkvi sv. Marka. Izaslanstvo 
središnjice Hrvatske demokratske zajednice 
predvodio je predsjednik Zajednice utemelji-
telja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman” Mario Kapulica.

18.10.1989. — 18.10.2019.

Nakon polaganja vijenca pred spomenikom 
dr. Franje Tuđmana u Pločama, u organizaciji 
Gradskog odbora stranke svečano je proslav-
ljena 30. obljetnica osnutka prvog općinskog 
odbora HDZ-a u Hrvatskoj. Svečanu sjednicu 
je, u nazočnosti brojnih utemeljitelja stran-
ke, otvorila predsjednica pločanskog HDZ-a 
i ministrica poljoprivrede Marija Vučković. 
Podsjetila nas je na dane osnivanja stranke, 
osvrnula se na dosadašnje projekte pločan-
skih HDZ-ovaca i predstavila izborni program 
za lokalne izbore 2021. 

Skupu, k ojem je nazočio i Filip Šalinović, 
jedan od osnivača i saborski zastupnik HDZ-a 
u prvom višestranačkom Saboru; emotivnim 
se govorom obratio Joško Damić, jedan od 
petorice osnivača HDZ-a u Pločama i predsjed-
nik županijske Zajednice utemeljitelja. Prisjetio 
se dana osnivanja i teškoća, patnja hrvatskih 
rodoljuba, hrabrih ljudi željnih slobode. Osniva-
nje se zbilo na „nejavnom mjestu” u resto-
ranu „Čarli”, a proveli su ga petorica  pločan-
skih HDZ-ovaca, Velibor Kikerec, Luka Šiljeg, 
Vedran Sršen, Joško Damić i Filip Šalinović, 
uz nazočnost izaslanika Središnjice HDZ-a 
iz Zagreba Josipa Manolića i Perice Jurića 
te gosta iz Metkovića Luke Bebića. Za pred- 
sjednika je izabran Velibor Kikerec. Deklaraci-
ja osnivačkog skupa je iznimno odjeknula 
u javnosti. Bio je to krik slobodnjaka koji se 
morao dogoditi na „nejavnom” mjestu: „Bilo 
je to vrijeme sanjara, vrijeme novog hrvatskog 
preporoda. Vrijeme ponosa i slave, ushita i 
zanosa, vrijeme romantizma i križa. Damić  se 
posebno obratio mladeži ističući da su pozvani 

mijenjati svijet na bolje, a posebice se, riječima 
zahvale i poštovanja, sjetio naših umrlih člano-
va i svih hrvatskih branitelja.

Utemeljiteljima i svim HDZ-ovcima čestitao 
je i župan dubrovačko-neretvanski Nikola 
Dobroslavić, pomoćnik glavnog tajnika i pred- 
sjednik zadarske županijske organizacije 
Božidar Kalmeta, politički tajnik HDZ-a Ante 
Sanader te član Predsjedništva stranke Damir 
Krstičević, a govore je zaključio osobni izasla-
nik predsjednika stranke Andreja Plenkovića i 
predsjednik Županijskog odbora HDZ-a 
Dubrovačko-neretvanske županije Branko 
Bačić. Bačić se osvrnuo na  neke aspekte 
djelovanja HDZ-a, posebno se referirajući na 
Ploče, ustvrdivši kako je u svim razdobljima 
HDZ rezultatima pokazivao da je najveća i 
najjača stranka. 

Svečana sjednica u povodu 30. obljetnice 
osnutka prvog općinskog odbora HDZ-a u 
Hrvatskoj završila je pjesmom „Bože, čuvaj 
Hrvatsku”, a stranački su prijatelji po završet-
ku službenog dijela uz domjenak razmjenjivali 
komentare, iskustva i sugestije za razvoj i još 
prodornije djelovanje stranke, a na temeljima 
koje su prije trideset godina izgradili istinski 
domoljubi.

Svečanosti su nazočili Mario Kapulica, 
predsjednik Zajednice utemeljitelja, glavni 
tajnik Bert Parać, član predsjedništva Tomislav 
Družak te tajnik Nacionalnog odbora Ivica 
Nikolac, savjetnik predsjednika stranke Josip 
Jelić i izaslanik predsjednika zagrebačkog 
HDZ-a Ivan Kujundžić. 

Upečatljiv je nastup imao Mario Kapulica. 
Izjavio je: „U čemu je ključ uspješnosti HDZ-a 
svih ovih godina? Ključ je u zajedništvu, u 
„Snazi zajedništva”, kako smo nazvali ovo 
utemeljiteljsko glasilo, ključ je u spremnosti 
da s punim uvjerenjem branimo svoju politi-
ku, da čvrsto kao i nekada stojimo uz svog 
predsjednika i politiku stranke i ne dopustimo 
nikomu, a ponajmanje onima koji su prespa- 
vali čitav proces stvaranja države, da nam sole 
pamet, da nam dociraju i da nam govore što 
i kako trebamo raditi! Upravo je to zajedni- 
štvo, ta čvrstina i spremnost, uz hrabrost 
i želju, bilo ključno u ostvarivanju ideje o 
slobodi i stvaranju neovisne Hrvatske!”

Dan neovisnosti:  
počast na Mirogoju

Zagrebački utemeljitelji 
– stranci i predsjedniku 
na raspolaganju!
U utorak 15. listopada u prostorijama 
gradske organizacije zagrebačkog HDZ-a u 
Gundulićevoj ulici 21a održana je 8. sjednica 
gradskog odbora Zajednice utemeljitelja „dr. 
Franjo Tuđman” Zagreb. Tema sjednica je 
bila priprema za nadolazeće predsjedničke 
izbore. Nakon sadržajne rasprave, u kojoj je 
sudjelovalo osamnaest zagrebačkih utemelji-
telja, zaključeno je da će zagrebački uteme-
ljitelji ponovo pružiti svoj puni doprinos u 
organizaciji kampanje, a sve kako bi Hrvatska 
demokratska zajednica iznjedrila još jednu u 
nizu izbornih pobjeda, ovoga puta  hrvatske 
predsjednice Kolinde Grabar-Kitarović. 

Tijekom rasprave zagrebački su utemelj- 
itelji uputili na činjenicu da stranka s jasnom 
politikom i njezinim nositeljima pobjeđuje na 
nacionalnoj razini, ali nam se organizacijske 
manjkavosti i nedovoljna prepoznatlji- 
vost naše politike osvećuju na zagrebačkim 
izborima već petnaest godina. Zagrebački 
utemeljitelji s punim optimizmom i iskus-
tvom iz prvog desetljeća stranke u trenucima 
stvaranja Hrvatske stavljaju se na raspolaga- 
nje stranci i najavljuju pun angažman u svim  
predstojećim stranačkim izazovima.

Pred nama je razdoblje obilježavanja tridese-
tih obljetnica osnivanja Hrvatske demokrat-
ske zajednice u gradovima i općinama. 
Obilježavanja osnutka naše stranke uvijek su 
bila povodom okupljanja svih naših člano-
va i simpatizera, zajedničkog druženja i 
evociranja uspomena na te dane. Vjerujemo 
da će respektabilnih 30 godina biti povod 
velikom broju naših članova i simpatizera 
da se pridruže zajedničkom obilježavanju 
datuma osnutka naše stranke u svim našim 
organizacijama. 

U želji da upoznamo sve naše članove 
s rasporedom održavanja tih obljetnica u 
lokalnim sredinama, pozivamo sve dužnos-
nike i članove koji imaju informacije o prigod-
nim obilježavanjima osnivanja HDZ-a u svojim 
sredinama (mjesto, datum, vrijeme, organi-
zator) da nam ih proslijede na e-mail adresu 
utemeljitelji@hdz.hr.

Popise s rasporedom održavanja obljetni-
ca osnutka HDZ-a redovito ćemo objavljivati 
u narednim brojevima Snage zajedništva.

Obljetnice 
osnutka HDZ-a: 
važnost 
obilježavanja

Uredništvo

Proslava 30. 
obljetnice osnutka 
prvog općinskog 
odbora Ploče
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Na idućoj obljetnici proslavit ćemo i nove 
pobjede pod Plenkovićevim vodstvom!

Općinski odbor HDZ-a Sisak osnovan je 28. 
listopada 1989. Točno trideset godina nakon 
toga svečano je obilježena ta važna obljetni-
ca u povijesti naše stranke. Domaćin ove 
proslave bio je mladi predsjednik sisačke 
organizacije HDZ-a Ivan Celjak.

Celjak je, uz nazočnost županijskog pred- 
sjednika Ive Žinića, ministra vanjskih poslova 
Gorana Grlića Radmana, političkog tajnika 
Ante Sanadera i pomoćnika glavnog tajnika 
Josipa Šarića, te brojnih utemeljitelja i osni- 
vača, pozdravio okupljene te uputio poseb-
nu zahvalu osnivačima bez čije vizije, žrtve 
i velike želje za stvaranjem neovisne države, 
ne bi bilo ovakve današnje Hrvatske. Prvih 
dana u životu tek rođene Hrvatske demokrat-
ske zajednice prisjetio se i Ivan Bobetko, 
a svečanosti su u ime vodstva Zajednice 
nazočili i Tomislav Družak i Bert Parać. 

Nažalost, i na ovoj obljetnici, kao ni na 
prethodnoj, predsjednik županijske organizaci-
je HDZ-a pozdravio je sve prisutne predsjednike 

zajednica naše stranke osim Zajednice uteme- 
ljitelja. Krapljan je u izjavi za naš list „Snaga 
zajedništva” izjavio: „Nisu samo uteme- 
ljitelji slavljenici ove proslave, nego čitav HDZ, 
sve njegove sastavnice i svi članovi. Ipak, 
utemeljitelji su oni koji su prije trideset godina 
svojom zrelošću i odlučnošću osigurali i 
stvaranje hrvatske države i dugovječnost naše 
stranke, koja se i danas nalazi u povijesnoj prilici 
da ostvaruje ključne nacionalne ciljeve i priori-
tete. Danas utemeljitelji predstavljaju zasebni 
oblik organiziranja u HDZ-u, koji ima svoju jasnu 
strukturu i koji umnogome pridonose uspjesima 
naše politike. Vjerujem da ću na idućoj obljet- 
nici naše stranke u Sisku, biti pozdravljen, u ime 
ljudi koji su osnivali stranku i zajednice koja ih 
danas okuplja, te imati priliku pozdraviti sve 
naše članice i članove. I uvjeren sam da će to biti 
prigoda da proslavimo i pobjede na predsjed-
ničkim i parlamentarnim izborima, pod Plenko-
vićevim vodstvom!” 

Virovitičko-podravski 
HDZ uz predsjednicu!

Predsjednik Zajednice utemeljitelja „dr. 
Franjo Tuđman” Virovitičko-podravske 
županije Marko Teskera sazvao je 15. listopa-
da predsjedništvo Zajednice, na kojem je 
iskazana bezrezervna potpora našoj pred- 
sjednici Kolindi Grabar-Kitarović na pred- 
sjedničkim izborima. 

Svojim utjecajem svaki član Zajednice 
djelovat će na svoje okruženje kako bi pred- 
sjednica dobila što veću potporu u svojoj 
pobjedničkoj kampanji. 

„Naša županija je utvrda HDZ-a u Repub-
lici Hrvatskoj. Kao i devedesetih svi treba-
mo biti jedinstveni i podržati vrh stranke u 
ostvarenju svih ciljeva, a kako bi naša Hrvat-
ska bila zemlja blagostanja u koju bi se vraćali 
svi oni koji su iz nje otišli trbuhom za kruhom. 
Nas utemeljitelje raduje što naš predsjednik 
stranke Andrej Plenković napokon vraća 30. 
svibnja kao Dan državnosti i što će ga Hrvat-
ski sabor uskoro uvrstiti u kalendar kao jedan 
od naših najvažnijih blagdana. 

Taj dan smo slavili zajedno s našim prvim 
predsjednikom i ocem domovine dr. Franjom 
Tuđmanom kao dan ostvarivanja slobode 
i svehrvatske pomirbe. To je smjer u kojem 
Hrvatska mora ići i koji mi utemeljitelji 
podržavamo!

Plenković u Gospiću: 
„Sve što radimo – radimo 
u interesu Hrvatske”
Dana 5. rujna 2019. predsjednik HDZ-a 
Andrej Plenković u prostorijama KIC-a u 
Gospiću susreo se mnogobrojnim članovi-
ma i simpatizerima HDZ-a s područja cijele 
Ličko-senjske županije.

U govoru se osvrnuo na aktualna politička 
događanja u Republici Hrvatskoj s naglaskom 
na Ličko-senjsku županiju, te je istaknuo da 
Hrvatsku promatramo iz perspektive jake 
stranke koja je sigurna u sebe i zna koji je 
smjer najbolji, Vladu koja i na unutarnjem i na 
vanjskopolitičkom planu postiže velike uspje-
he, gospodarstvo koje raste baš kao i stand-
ard hrvatskih ljudi. 

Pozvao je cjelokupno članstvo i simpatiz-
ere HDZ-a da se dodatno angažiraju u preds-

tojećoj kampanji povodom izbora za preds-
jednicu Republike Hrvatske Kolindu Grabar 
Kitarović, koja ima punu potporu cjelokup-
nog članstva HDZ-a, te da će se s njezinim 
ponovnim izborom za predsjednicu nastaviti 
uspješan i stabilan kontinuitet politike koju 
provodi Vlada predvođena HDZ-om.

Uz predsjednika Plenkovića na susre-
tu sa članstvom i simpatizerima stranke, 
osim domaćina, nazočili su Ante Sanader – 
politički tajnik HDZ-a, Mario Kapulica – savjet-
nik predsjednika HDZ-a koji je ujedno i član 
predsjedništva HDZ-a te predsjednik Zajed-
nice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman”, 
Nada Murganić – predsjednica Zajednice žena 
HDZ-a „Katarina Zrinski”, ministri Ivan Malen-
ica, Josip Aladrović, Marko Pavić, Gordan 
Grlić-Radman, te Vesna Bedeković.

Nakon druženja s članstvom i simpatize-
rima HDZ-a, premijer je posjetio 21. po redu 
izložbu tradicijskih proizvoda „Jesen u Lici”. 

Predsjednik Hrvatske demokratske zajednice i 
predsjednik hrvatske Vlade Andrej Plenković 
nazočio je 10. listopada 2019. radnom sastan-
ku sa dužnosnicima HDZ-a Splitsko-dalmatin-
ske županije. Sastanku su nazočili i glavni 
tajnik HDZ-a Gordan Jandroković, članovi 
Predsjedništva Damir Krstičević i Branko 
Bačić, politički tajnik HDZ-a i predsjednik 
Županijskog odbora HDZ Splitsko-dalmatin-
ske županije Ante Sanader, međunarodni 
tajnik Davor Božinović, član središnjeg odbora 
Gari Cappelli, predsjednik splitskog HDZ-a 
Petar Škorić i mnogi drugi.

Članove Zajednice utemeljitelja HDZ-a „dr. 
Franjo Tuđman” Splitsko-dalmatinske 
županije predvodio je predsjednik Zajednice 
Ivica Tafra. Poslije sastanka predsjednik 
HDZ-a Andrej Plenković zadržao se u druže-
nju s utemeljiteljima HDZ-a, koji su iskazali  
spremnost za mobilizaciju članstva i snažan 
angažman u kampanji za pobjedu naše 
predsjednice Kolinde Grabar-Kitarović. 

Predsjednik Plenković nakon skupa 
nazočio je nogometnoj utakmici Hrvatska – 
Mađarska, gdje je na poljudskom stadionu 
bio dio veličanstvene publike koja je nosila 
Hrvatsku do pobjede.

S predsjednicom 
u Šibeniku – sa 
Šibenikom u pobjedu!
Utemeljitelji Šibensko-kninske županije još 
jednom su iskazali potporu politici Andreja 
Plenkovića i vodstva stranke te podržali 
našu kandidatkinju za predsjednicu Hrvatske 
gospođu Kolindu Grabar-Kitarović. 

Predsjednica je posjetila Šibensko-kninsku 
županiju, a Županijski odbor HDZ-a organ-
izirao je druženje na kojem je bio veliki broj 
utemeljitelja. Utemeljitelji HDZ-a opet su 
pokazali da su tu kad ih stranka treba. Bili 
su najbrojniji na druženju i dali su potporu 
Zajednici utemeljitelja „dr. Franjo Tuđman” i 
predsjednici te vodstvu stranke.

Vjerujem da ću na idućoj obljetnici naše stranke u Sisku,  
u ime Zajednice koja danas okuplja osnivače,  imati priliku 
pozdraviti sve naše članice i članove.  Sisak, 28. listopada 1989. – 2019.  

Utemeljitelji s 
predsjednikom u Splitu

Utemeljitelji 
su bili prvi, 
najodaniji i 
najdosljedniji 
članovi stranke!

Rovišće, 28.10.2019. 

Prije trideset godina na području Rovišća 
osnovana je jedna od prvih mjesnih 
organizacija HDZ-a u današnjoj Bjelovar-
sko-bilogorskoj županiji. Pred punom 
dvoranom i nakon polaganja vijenaca na 
spomenik poginulim hrvatskim braniteljima 
domaćin svečanosti je bio Slavko Prišćan, 
županijski predsjednik Zajednice utemel-
jitelja. Svečanosti su nazočili Miro Totgere-
li, županijski predsjednik HDZ-a, pomoćnik 
glavnog tajnika Stjepan Adanić, predsjednik 
Zajednice utemeljitelja Mario Kapulica, te 
brojni drugi lokalni dužnosnici.

Pozivajući okupljene članove stranke da 
se angažiraju na predsjedničkim izborima i 
pridonesu reizboru Kolinde Grabar-Kitarović, 
Kapulica je istaknuo: „Svako je vrijeme 
povijesno na svoj način. Izazov ovoga vreme-
na je da napravimo sve kako bi ljudi u Hrvat-
skoj živjeli dobro, kako bi u svojoj domovini 
mogli osigurati egzistenciju za sebe i svoje 
obitelji. Tako učvršćujemo i izgrađujemo 
ono za što smo postavili temelje prije 30 
godina. Uvjerenost da je ono što radimo 
dobro za Hrvatsku, da je ono što podupire-
mo u interesu i hrvatske države i hrvatskog 
naroda je ključna. Bez toga nema ničega. Bez 
toga je sve laž, prijetvornost, hvatanje krivina 
i obično kalkuliranje. Imamo danas kandidate 
za predsjednika države koji bi suspendira-
li stranke, koji bi uzeli svu vlast, uveli takav 
predsjednički sustav u kojem ni stranke ni 
parlament više ne bi bili važni i koji bi funkciju 
predsjednika koristili da okupe i organiziraju 
sve nezadovoljno u Hrvatskoj i s Hrvatskom. 
To nije uloga predsjednika! Dužnost preds-
jednika nije okupljati nezadovoljnike, nego 
pridružiti se naporima onih koji čine sve da bi 
u Hrvatskoj ljudi bili zadovoljni.”
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Postignuća:    

Podsjetimo na neka postignuća:

 •  Očuvali smo političku stabilnost, učvrstili gospodarski rast te 
nastavili s podizanjem plaća, poreznim rasterećenjima i refor-
mama, znatno povećali korištenje EU fondova i vratili Hrvatskoj 
investicijski rejting.

 •  Na svim smo područjima ostvarili znatan napredak i postigli 
opipljive rezultate na političkoj, gospodarskoj i društvenoj 
razini.

 •  Reorganizirali smo mrežu pravosudnih tijela te osigurali bolju 
dostupnost sudova građanima. Prije tri godine zatekli smo 
gotovo 530.000 neriješenih predmeta, a do ljeta 2019. broj je 
pao na 350.000. Ukupni broj pravosudnih tijela smanjili smo 
sa 116 na 108.

 •  Paketom zakona broj blokiranih građana smanjen je s 
325.000 u ožujku 2018. na 251.000 u kolovozu ove godine, a 
iznos blokada kod FINA-e u istom je razdoblju smanjen s 43 
na 17 milijardi kuna.      

 •  Gradimo učinkovitu i digitaliziranu upravu koja je na usluzi 
građanima. Broj korisnika sustava e-Građani, koji pruža više od 
60 elektroničkih usluga, poput e-Matice, e-Dnevnika, e-Poslo-
vanja ili e-Pristojbe, dosegnuo je 750.000.

 •  Fiskalno i funkcionalno decentraliziramo Hrvatsku. Vlada je 
održala 10 sjednica izvan Zagreba, na kojima je za razvoj tih 
županija, gradova i općina ugovorila projekte vrijedne 25,6 
milijarda kuna. Održano je i šest sastanaka sa županima u 
sklopu napora za jedinstvenim i usklađenim djelovanjem svih 
razina vlasti.

 •  Nacionalna i europska sredstva usmjeravamo u ravnomjerni 
regionalni razvoj svih dijelova Republike Hrvatske. U tu je svrhu 
s 574 milijuna kuna financirano gotovo 2.000 važnih projekata. 

 •  Pomažemo županijama, gradovima i općinama u sufinancira-
nju gotovo 800 projekata iz EU fondova.

 •  U politike zapošljavanja uložili smo 6,5 milijarda kuna. Broj 
zaposlenih u srpnju dosegnuo je 1.578.000. To je najveći broj 
zaposlenih u državi od neovisnosti! U svega tri godine u Hrvat-
skoj je otvoreno 103.000 novih radnih mjesta.

 •  Svi državni i javni službenici u idućoj će godini, u tri vala 
povećanja od 2%, dobiti povišicu od 6,12%.

 •  Povećali smo izdatke za znanost i obrazovanje za gotovo 3 
milijarde kuna, od čega gotovo 2 milijarde za materijalna prava 
zaposlenika. 

 •  Kurikularna reforma od ove školske godine uvedena je u sve 
osnovne i srednje škole. Donijeli smo 40 novih kurikula.

 •  Demografskim mjerama te rastom plaća, i prosječne i minimal-
ne, uspjeli smo zaustaviti negativne trendove demografskih 
kretanja. Tako se 2018. rodilo 417 djece više nego godinu prije. 

 •  Od 1. travnja 2020. roditeljske naknade za drugih šest mjeseci 
porodiljnog povećat će se na 5.600 kuna – što je gotovo 3.000 
kuna više nego prije tri godine. Tom će mjerom više od 60% 
roditelja zadržati punu neto plaću.

 •  Povećali smo i porezne odbitke za djecu i druge uzdržava-
ne članove, s naglašenom progresijom za brojnije hrvatske 
obitelji. Dodatno, iznos neoporezive potpore za novorođenče 
povećan je tri puta, s 3.326 na 10.000 kuna!

 •  Prosječna plaća u našem je mandatu povećana za 846 kuna, 
što je tri i pol puta više nego za prethodne tri vlade! 

 •  Povećali smo minimalnu plaću za 504 kuna, na 3.000 kuna 
neto, što je dva puta više nego u razdoblju triju prijašnjih vlada.

 •  Povećali smo osnovni osobni odbitak kao neoporezivi dio 
dohotka s 2.600 na 3.800 kuna, a sada ga podižemo na 4.000 
te ujedno, uz konzultacije sa socijalnim partnerima, najavljuje-
mo daljnje, znatno povećanje minimalne plaće.

 •  Među vodećim smo državama EU-a po brzini smanjenja javnog 
duga. Njegov udio u BDP-u iznosio je 2015. više od 84%, dok 
će do kraja 2019. pasti na 71.7%, a do kraja 2021. na 65%!

 •  Dvije godine ostvarujemo proračunski suficit, a BDP kontinu-
irano raste po stopi do 3%, ali sada na zdravim temeljima – 
bez zaduživanja na teret današnjih i budućih naraštaja kao u 
SDP-ovu mandatu!

 •  Znatno smo ubrzali i povlačenje novca iz EU fondova: već je 
isplaćeno više od četvrtine omotnice od 80 milijarda kuna, a 
ugovoreno je 76% tih sredstava (61 milijarda).

 •  Od 2017. ostvarili smo 1,8 milijarda eura izravnih inozemnih 
ulaganja, kao jedne od ključnih poluga razvoja zemlje!

 •  Tri godine zaredom rušimo i sve dosadašnje turističke rekorde: 
broj noćenja porastao je za 16 posto, dolazaka za 20, a priho-
da za 17! Samo ove godine očekujemo preko milijarde eura 
investicija u turizmu.

 •  Podigli smo povjerenje u našu ekonomsku stabilnost. Dvije 
od tri najveće svjetske agencije su podigle kreditni rejting 
Republike Hrvatske na razinu investicijskog.

 •  Bolja krvna slika hrvatskog gospodarstva omogućila nam je 
povoljnija refinanciranja, tako da su kamate na javni dug pale s 
12 na ispod 9 milijarda kuna. Smanjene su i kamate na kredite 
građana i poduzetnika, a očekujemo nastavak toga trenda.

 •  U prva tri kruga porezne reforme rasteretili smo i građa-
ne i poduzetnike za 6,5 milijarda kuna, a pripremamo i nova 
porezna rasterećenja.

 •  Snizili smo stopu poreza na dobit s 20 na 18%, a za male i 
srednje poduzetnike na 12%, a zadnjim prijedlogom izmjena i 
dizanjem praga na 7,5 milijuna kuna, 93% poduzetnika plaćat 
će upravo ovu nižu stopu od 12%.

 •  Provedbom tri akcijska plana administrativno ćemo rasteretiti 
gospodarstvo za 2,7 milijarde kuna i osigurati trajni te održivi 
gospodarski rast.

 •  Aktivno radimo na ispunjavanju mjera iz Strategije za uvođe-
nje eura i Akcijskog plana za ulazak u ERM II. Do kraja idućeg 
mandata želimo usvojiti euro kao valutu i time dodatno 
učvrstiti hrvatsko gospodarstvo. Analiza ekonomskih koristi i 
troškova pokazala je da će koristi od uvođenja eura biti znatne 
i trajne.

 •  Provodimo mjere usmjerene na rast poljoprivredne proizvod-
nje, povećanje njezinog obujma i zaštitu dohotka poljopri-
vrednika. Broj poljoprivrednih gospodarstava povećao se za 7 
tisuća u odnosu na početak našeg mandata.

 •  Odlučno štitimo dostojanstvo hrvatskih branitelja te promiče-
mo istinu o pravednom Domovinskom ratu.

 •  Donijeli smo jedinstveni Zakon o pravima hrvatskih branitelja, 
a pobjedničku hrvatsku vojsku vratili u Vukovar, grad heroj, u 
Udbinu, Varaždin, Sinj, Ploče. Potkraj 2019. vraćamo je i u Pulu.

 •   Vratili smo i dostojanstvo hrvatskom vojniku, poboljšali mu 
materijalna prava te uvjete života i rada. Nastavljamo jačati HV, 
koja je jamac sigurnosti.

 •  Jačamo i hrvatsku policiju, koja čvrsto štiti i našu i granicu 
EU od ilegalnih migracija. Ispunili smo svih 270 preporuka za 
ulazak u Schengen što je Europska komisija nedavno potvrdila.

 •  Novcem EU gradimo Pelješki most – kojim ćemo oživotvoriti 
nacionalni san o potpunom teritorijalnom spajanju Hrvatske. 

 •  Vraćamo 30. svibnja kao Dan državnosti, a uvodimo 18. stude-
nog kao Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjeća-
nja na žrtvu Vukovara i Škabrnje.

Postignuća Vlade 
Republike Hrvatske 
u 2019.
Što treba znati svaki član HDZ-a: 
pozamašan katalog postignuća 
Vlade Republike Hrvatske

Uredništvo
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PITANJE: Predsjedniče, Vukovar?
ODGOVOR: Vukovar je simbol Domovin-

skog rata, otpora velikosrpskoj agresiji i žrtava 
koje je hrvatski narod dao za svoju slobodu. 
On je čuvar našega identiteta i grad s kojim u 
svakom trenutku žive i svi oni u drugim dijelo-
vima Hrvatske i Hrvati izvan domovine. Zbog 
toga smo i odlučili da Dan sjećanja na žrtve 
Domovinskog rata i žrtve Vukovara i Škabrnje 
postane državni blagdan. Time uz obilježa-
vanje Dana državnosti 30. svibnja primjereno 
pozicioniramo ključne datume koji su obilje-
žili nastanak moderne i suvremene hrvatske 
države. Četvrt stoljeća nakon rata i dvadeset 
i dvije godine nakon mirne reintegracije svima 
je u interesu da Vukovar postane grad suživota 
i pomirbe.

Stoga ćemo i ove godine 18. studenoga 
sudjelovati u koloni sjećanja i izraziti poštova-
nje prema žrtvi hrvatskih branitelja i svih koji su 
dali život za slobodnu i demokratsku Hrvatsku, 
prema žrtvi grada Vukovara, te prema svima 
onima koji su utkali svoje živote u budućnost 
Hrvatske.

PITANJE: Vukovar je kažete i budućnost. 
Kako mu pomoći da gospodarski „stane na 
noge”?

ODGOVOR: Podsjetio bih da je Vlada svoju 
prvu sjednicu izvan Zagreba odlučila održati 
upravo u Vukovaru 17. studenoga 2016. godine. 
To je bila jasna poruka da ćemo se u manda-
tu naše vlade odlučno posvetiti gospodar-
skom razvoju i revitalizaciji Vukovara te pružiti 
snažnu potporu gradu i Vukovarcima, što je i 
vidljivo u realizaciji konkretnih projekata.

Vukovaru su vrata svih resora u ovoj vladi 
otvorena. Slijedom zaključaka sa sjednice 
Vlade u Vukovaru donijeli smo cjelovit Program 
obnove komunalne i elektroenergetske infra-
strukture Vukovara za razdoblje od 2019. do 
2022., koji se odnosi na svu infrastrukturu 
grada, kao i obnovu pruge Vinkovci – Vukovar, 
te u trogodišnjem planu donosi ulaganja od 
milijardu i 400 milijuna kuna, od kojih je velika 
većina iz europskih sredstava, a ostalo iz nacio-
nalnog proračuna. Vlada sufinancira i izgra-
dnju komunalnog pristaništa „Marina”. Zbog 
povećanog broja razvojnih projekata tijekom 

2019. osigurali smo dodatnih 20 milijuna kuna 
Fondu za obnovu i razvoj Grada Vukovara. 

Potpisali smo i Ugovor o izvođenju radova 
na novom objektu u koji će biti preseljenja 
Interventna jedinica policije PU vukovarsko – 
srijemske, u okviru koje će biti smješteno stoti-
njak policajaca.

Prije nekoliko dana je u Vukovaru, gradu 
na Dunavu s najvećom riječnom lukom u RH, 
predstavljen Program hrvatskog predsjedanja 
za 2020. strategijom Europske unije za dunav-
sku regiju s 14 zemalja riječnoga sliva, koja 
politikama i investicijama ima izravan utjecaj 
na živote više od 20 milijuna ljudi. Ujedno je 
tom prigodom Ministarstvo regionalnog razvo-
ja i fondova Europske unije korisnicima iz pet 
slavonskih županija dodijelilo ugovore namije-
njene daljnjem poticanju ravnomjernog razvo-
ja, vrijedne oko 125 milijuna kuna i sufinancira-
ne iz fondova EU-a.

PITANJE: A što se tiče simbola Domovin-
skog rata?

ODGOVOR: Vlada je vratila vojsku u 
Vukovar, a uložili smo i napore da Memorijal-
ni muzej Domovinskoga rata bude referen-
tan za sve mlade koji dolaze u Vukovar. Na 
temelju zaključka sa sjednice Vlade u Vukovaru 
u javno savjetovanje ide i Zakon o Vukovaru 
kao mjestu posebnog domovinskog pijete-
ta, kojim se stvara pravno-politički okvir za 
poseban nacionalni status Vukovara. Time 
trajno čuvamo uspomenu i sjećanje na žrtvu 
Vukovara u Domovinskom ratu te potičemo 
njegov demografski, gospodarski, kulturni, 
odgojno-obrazovni i znanstveno-istraživa- 
čki razvoj, kao i stabilizaciju i očuvanje mira. 
Ujedno donosimo zakon prema kojem bi Opća 
županijska bolnica Vukovar i bolnica hrvat-
skih veterana postala Nacionalna memorijalna 
bolnica Vukovar, a osnivačka prava nad tom 
ustanovom preuzela bi Republika Hrvatska, što 
bi ubuduće trebalo pridonijeti stabilnom poslo-
vanju bolnice.

U kulturi su za vrijeme našega mandata 
otvoreni stalni postavi Zbirke Bauer Muzeja 
grada Vukovara, kao i Muzej Vukovara u 
progonstvu, te je otvoren i predivni Muzej 
franjevačkoga samostana, a u tijeku je strateš-

ki projekt obnove i prezentacije Arheološkog 
parka Vučedol, u koji ulažemo više od 100 
milijuna kuna. Godine 2017. je otvorena i obnov-
ljena zgrada Državnog arhiva u Vukovaru, čime 
je Vukovar dobio jedan od najbolje opremljenih 
arhivskih prostora u Hrvatskoj.

PITANJE: Vodotoranj?
ODGOVOR: Vlada je zaokružila i financijsku 

konstrukciju za vodotoranj te osigurala više 
od 18 milijuna kuna za dovršetak obnove tog 
simbola obrane Vukovara. Svi projekti koji se 
odvijaju u Vukovaru, od prometnih, gospodar-
skih, razvojnih, do projekata za zapošljavanje, 
malo i srednje poduzetništvo predstavljaju 
cjelovitost snažne političke podrške i poruke 
poštovanja i prijateljstva.

PITANJE: Pomaže se u gospodarskom 
razvoju, ali svi zazivaju novi Zakon o razvoju 
Vukovara. Koliko je on izvediv s obzirom na 
tržišna pravila Europske unije?

ODGOVOR: I u tom smo pogledu napra-
vili sve što smo mogli. Pripremili smo novi  
Zakon o razvoju Grada Vukovara koji bi uzeo 
u obzir specifičnosti grada i potaknuo investi-
cije, gospodarski razvoj i otvaranje novih 
radnih mjesta, a to je ono što je najvažnije za 
budućnost Vukovara i ostanak ljudi. Na tome 
radimo intenzivno u dijalogu s Europskom 
komisijom.

PITANJE: Vukovar je i danas ranjen grad, i 
danas je aktualno i bolno procesuiranje ratnih 
zločina. Kako Vi gledate na to?

ODGOVOR: U memoriji svih Vukovar-
ki i Vukovaraca zauvijek će ostati razaranja, 
agresija, okupacija, mrtvi, ranjeni i nestali te 
zbog toga ljudi na istoku Hrvatske cijene i žele 
istinu jer bez istine nema ključnih preduvje-
ta za pomirbu, oprost i daljnji život. To znači 
da moramo napraviti ozbiljne pomake u svim 
otvorenim pitanjima koja nam očito onemogu-
ćavaju da se i u tom prevažnom dijelu Hrvatske 
okrenemo budućnosti jednako kao i u njezinim 
ostalim dijelovima.

PITANJE: Koja su pitanja tu najvažnija?
ODGOVOR: Uz potragu za nestalima proce-

suiranje i rasvjetljivanje ratnih zločina trajna 
je obveza svih nadležnih tijela u Hrvatskoj jer 
oni ne zastarijevaju. Sve žrtve i njihove obitelji 

Intervju:

Intervjuirao: dr. sc. Ivica Miskulin

Tuđmanizam nije samo 
povijesna kategorija, 
u novim okolnostima 
on podrazumijeva onu 
nacionalnu politiku 
koja je svjesna ključnih 
pitanja vremena u kojem 
živimo, koja zna što hoće 
i kako to postići.

Vukovar je čuvar našeg 
identiteta, a sve njegove 
žrtve ostaju u našem 
trajnom sjećanju.

Andrej 
Plenković

Foto: XINHUA/PIXSELL
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Intervju:

zaslužuju da se utvrdi istina i da se počinitelji 
ratnih zločina kazne. S time u vezi u protekle 
dvije godine ostvareni su određeni pomaci, 
policija se bolje organizirala i radi se vrlo inten-
zivno. Očekujem da policija i državno odvje- 
tništvo nastave intenzivan rad oko procesuira-
nja ratnih zločina, a iznimno je važan poseban 
tim u okviru Ravnateljstva policije koji smo 
oformili da se detaljno bavi Vukovarom i 
Ovčarom. Za to što se nije napravilo ranije ne 
može odgovarati ova vlada. 

Ta su pitanja posebno važna ljudima koji 
su osjetili traumu rata i zločinački karakter 
agresije na našu domovinu, na život, slobodu 
i ljudsko dostojanstvo. Zato smo, intenzivirali 
svoje napore u potrazi za nestalima te donijeli 
i Zakon o osobama nestalima u Domovinskom 
ratu, još jedan ključni akt koji je nedostajao u 
našem pravnom sustavu. 

PITANJE: U istočni dio Hrvatske potrebno 
je ubrzati ulaganja kako bi se spriječio odljev 
stanovništva. Što Vlada čini na tom planu?

ODGOVOR:  Kako smo i obećali uoči parla-
mentarnih izbora 2016., osmislili smo i danas 
provodimo Projekt Slavonija, Baranja i Srijem, 
kojim ćemo iskoristiti ukupno 19 milijarda 
kuna iz fondova EU namijenjenih za razvoj pet 
slavonskih županija. Od početka mandata do 
danas smo ugovorili 11 milijarda, što je skoro 
57 posto ugovorene alokacije, a isplaćeno je 
4 milijarde kuna za konkretne projekte koji 
donose gospodarski razvoj i demografsku 
revitalizaciju Slavonije. Od toga je više od 830 
milijuna kuna ugovoreno samo za projekte na 
području Grada Vukovara. Intervencijski plan 
Grada Vukovara provodi se u sklopu pilot 
Programa regeneracije pet gradova za koje 
je osigurano 120 milijuna eura, od čega smo 
samo za projekte na području Grada Vukova-
ra osigurali 22 milijuna eura. Kroz program se 
financira socijalna i komunalna infrastruktura, 
a dio sredstava namijenjen je malim i srednjim 
poduzetnicima. Želimo svim ovim aktivnosti-
ma pridonijeti otvaranju novih radnih mjesta i 
ostanku naših ljudi u Slavoniji, koja je podnije-
la ogromnu žrtvu u Domovinskom ratu. Svim 
ovim aktivnosti želimo pridonijeti otvaranju 
novih radnih mjesta i ostanku naših ljudi u 
Slavoniji, koja je podnijela ogromnu žrtvu u 
Domovinskom ratu.

PITANJE: Ovaj dio Hrvatske imao je i 
problem sa nepovoljnom podjelom statistič-
kih regija?

ODGOVOR: Ispravili smo i postojeću 
nepovoljnu podjelu statističkih regija koja je 
ograničavala razvoj pojedinih dijelova Hrvat-
ske, a nova će se primjenjivati od 2021. godine. 
Nova podjela na četiri, u razvojnom smislu, 
homogenije regije – Panonska, Sjeverna, 
Jadranska i Grad Zagreb – umjesto današnjih 
dviju, omogućit će pravedniju gospodarsku 
kartu potpora u Hrvatskoj i bolje korištenje 
europskih sredstava.

Nastavit ćemo činiti sve da provedbom 
niza zakonskih prijedloga i novih proračun-
skih mehanizama pomognemo ravnomjernom 
razvoju zemlje, posebice Slavonije.

PITANJE: Vratimo se kratko na Dan sjeća-
nja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjeća-

nja na žrtvu Vukovara i Škabrnje koji posta-
je blagdan. Zašto ja Vlada odlučila Saboru 
predložiti promjenu državnih blagdana i 
spomendana u RH?

ODGOVOR: Prije svega jer promjene iz 
2001., kad je promijenjen koncept i raspored 
blagdana, nisu zaživjele u društvu i narodu, 
a blagdani se nisu ni adekvatno obilježavali. 
Dio razloga vjerojatno leži i u činjenici da su 
određeni blagdani izvan školskoga kalenda-
ra, a što ima velik učinak na mlade generaci-
je. Kao što sam i obećao, odlučili smo vratiti 
obilježavanje Dana državnosti na 30. svibnja, 
koji je dobro prihvaćen u hrvatskom narodu 
kao referentan i relevantan trenutak u stjeca-
nju neovisnosti Hrvatske, a koji će, uvjeren sam, 
uz pažljivo njegovanje, dovesti do snažnog 
respekta hrvatskih građana prema državi i 
njezinim institucijama. 

Druga promjena koja se odnosi na nove 
blagdane je 18. studenoga, koji bi trebao posta-
ti Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i 
Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje. 
Simbolika 18. studenoga je već sad ogromna 
među hrvatskim ljudima. Time iskazujemo 
trajni pijetet žrtvama u Vukovaru i Škabrnji, kao 
i svim žrtvama u Domovinskom ratu. Uz ta dva 
datuma ostaje 5. kolovoza, kad obilježavamo 
Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan 
hrvatskih branitelja. 

PITANJE: Što je s ostalim datumima? 
ODGOVOR: 15. siječnja, koji je danas Dan 

međunarodnoga priznanja Republike Hrvat-
ske, postati će i Dan mirne reintegracije hrvat-
skog Podunavlja, a koja je ne samo iznimno 
postignuće za pomirbu i suživot nego i poruka 
zajedničkog života u Hrvatskoj u budućnosti. 
Druga promjena je spomen na Dan Europe i 
Dan pobjede nad fašizmom, 9. svibnja, što je 

Sve žrtve i njihove obitelji zaslužuju 

da se utvrdi istina i da se počinitelji 

ratnih zločina kazne. Očekujem da 

policija i državno odvjetništvo nastave 

intenzivan rad oko procesuiranja 

ratnih zločina.

Od najveće je važnosti, ne samo za HDZ nego i za stvorenu hrvatsku 
državu, da ostanemo na poziciji narodnjačke, demokršćanske i 
državotvorne stranke desnog centra i da iz te pozicije, u kojoj se većina 
hrvatskih ljudi najbolje osjeća, gradimo Hrvatsku i borimo se za njezine 
interese. Nema neke druge pozicije koja bi za Hrvatsku bila probitačnija. 

“
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izrazito važan datum za Europu, a u ovome 
trenutku ne postoji u hrvatskim zakonima. 
Osim toga, 25. lipnja bi trebao postati Dan 
neovisnosti, i to kao spomendan, dok će 8. 
listopada biti Dan Hrvatskoga sabora.

Što se 23. kolovoza tiče, riječ je o konkre-
tizaciji postojećega spomendana – Europskog 
dana sjećanja na žrtve totalitarnih i autoritarnih 
režima, nacizma, fašizma i komunizma – jer je 
hrvatski narod imao žrtve u svim trima totali-
tarnim sustavima. Spomendanom proglaša-
vamo i 30. kolovoza, i to kao Dan sjećanja na 
nestale osobe u Domovinskom ratu. 

Vjerujemo da je ovakav način obilježavanja 
blagdana i spomendana primjereniji i bolji te 
da će omogućiti izbjegavanje svih nedoumi-
ca i nedorečenosti, a da će emotivno biti bliži 
hrvatskim ljudima.

PITANJE: U godini smo u kojoj obilježa-
vamo tridesetu obljetnicu osnivanja naše 
stranke, ali i dvadesetu godinu od smrti 
našeg prvog predsjednika dr. Franje Tuđma-
na. Kakvo je, prema Vama, značenje Franje 
Tuđmana, prvog hrvatskog predsjednika u 
suvremenoj hrvatskoj povijesti?    

ODGOVOR: Dr. Franjo Tuđman, povjesni-
čar, akademik, državnik, u kolektivnu je svijest 
hrvatskog naroda ušao i trajno će ostati 
zapamćen kao prvi predsjednik suverene i 
samostalne Hrvatske i vrhovni zapovjednik 
Hrvatske vojske u pobjedničkom domovin-
skom ratu, kao čovjek koji je presudno 
utjecao na ostvarenje državne neovisnosti. 
Rezultat njegova djelovanja nije samo 
uspostava samostalne Hrvatske, pobjeda u 
ratu i međunarodno priznanje nego i određi-
vanje smjera zemlje za budućnost.

PITANJE: Što mislite, zašto je on uspio u 
svojim političkim ciljevima?

ODGOVOR: Pa zato što je Tuđman svojom 
pojavom vratio smisao i važnost hrvatskoj 
politici. U sklopu je svoje strategije odbacio 
nasljeđe NDH, ali i raskinuo s komunisti- 
čkim nasljeđem. Zahvaljujući njemu i njego-
vu programu ponovo smo postali jedinstveno 
nacionalno biće, svjesno svojih sposobnosti i 
mogućnosti. Tuđman je riješio pitanje hrvat-

skog suvereniteta u vremenima kad je o tome 
ovisila sudbina hrvatskog naroda. Mirna reinte-
gracija je njegovo iznimno postignuće, kojim je 
zaokružena teritorijalna cjelovitost Republike 
Hrvatske i to mirnim putem, bez žrtava.

Zbog toga je Tuđman za svoj narod bio 
pravi izbor vođe, jedini pravi pobjednik na 
prostoru bivše Jugoslavije, pobjednik u ratu 
i kreator mira. Zbog njegovih velikih zasluga  
tuđmanizam nije samo povijesna kategorija. 
Tuđmanizam u novim okolnostima podrazu-
mijeva onu nacionalnu politiku koja je svjesna 
ključnih pitanja vremena u kojem živimo, koja 
zna što hoće i kako to postići.

PITANJE: Poruka za kraj?
ODGOVOR: HDZ je bio i ostao najjačom 

snagom hrvatskog naroda, što podrazumijeva 
i najveću odgovornost za budućnost Hrvatske i 
smjer u kojem ona ide. Od najveće je važnosti, 
ne samo za HDZ nego i za stvorenu hrvatsku 
državu, da ostanemo na poziciji narodnjačke, 
demokršćanske i državotvorne stranke desnog 
centra i da iz te pozicije, u kojoj se većina 
hrvatskih ljudi najbolje osjeća, gradimo Hrvat-
sku i borimo se za njezine interese. Nema neke 
druge pozicije koja bi za Hrvatsku bila probi-
tačnija. 

Danas vodimo vladu koja se suočava s 
nizom naslijeđenih problema iz razdoblja 
tranzicije, koja provodi reforme i dovodi javne 
financije u red, a sljedeće ćemo godine voditi 
Hrvatsku tijekom njezina prvog predsjedanja 
Vijećem Europske unije. HDZ koji smo zatekli 
u nezavidnoj političkoj, ali i financijskoj situaci-
ji, danas je uvjerljivo vodeća hrvatska stranka, 
financijski potpuno konsolidirana te posluje 
bez dugova. 

Činjenica da iz redova HDZ-a trenutno 
dolazi predsjednik Vlade, predsjednik Hrvat-
skog sabora, predsjednica Republike, 18 od 20 
ministra te više od polovice župana, grado-
načelnika i općinskih načelnika, kao i neke 
najviše dužnosnice u  europskim institucijama, 
govori o snazi HDZ-a, ali predstavlja i veliku 
odgovornost i zalog za nastavak našeg preda-
nog angažmana za dobrobit hrvatskih ljudi i 
domovine.

Od najveće je važnosti, ne samo za HDZ nego i za stvorenu hrvatsku 
državu, da ostanemo na poziciji narodnjačke, demokršćanske i 
državotvorne stranke desnog centra i da iz te pozicije, u kojoj se većina 
hrvatskih ljudi najbolje osjeća, gradimo Hrvatsku i borimo se za njezine 
interese. Nema neke druge pozicije koja bi za Hrvatsku bila probitačnija. 

“Osmislili smo i danas provodimo 
Projekt Slavonija, Baranja i Srijem, 
kojim ćemo iskoristiti ukupno 19 
milijarda kuna iz fondova EU 
namijenjenih za razvoj pet 
slavonskih županija.
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Gospodarstvo i ekonomija:Gospodarstvo i ekonomija:

Hrvatska se ranih devedesetih otrgnula iz 
čeličnog zagrljaja bivše savezne države 
obilježene velikosrpskom dominacijom i 
nedemokratskim komunističkim režimom. 
Pod vodstvom prvog hrvatskog predsjedni-
ka i predsjednika HDZ-a, dr. Franje Tuđma-
na, Hrvatska je postala suverena država koja 
sama odlučuje o svojoj sudbini. Završni čin 
tog mukotrpnog odvajanja, nakon pobjede u 
Domovinskom ratu i mnogih žrtava, dogodio 
se 1997. godine mirnom reintegracijom koja 
je dokinula okupaciju hrvatskog Podunavlja. 
Od tada Hrvatska živi svoj život i samostalno 
gradi svoju budućnost. 

Srbija je ostala naš susjed, to je ne samo 
politička nego i geografska činjenica, ali 
kontekst naših odnosa se stubokom promi-
jenio. To danas je kontekst dviju suverenih 
država, od kojih je jedna riješila sva strateška 
nacionalna pitanja, a druga će se svojima još 
dugo baviti. 

Uz to, jedna je našla svoje mjesto u zajed-
nici najnaprednijih suverenih država (EU) 
i najsnažnijem vojno-sigurnosnom savezu 
(NATO), a druga svoju poziciju traži u politici 
ekvidistance između zapadnog demokrat-
skog svijeta i zemalja bivšeg SSSR-a 
(Euroazijska unija).

Jedna se nesmetano razvija, strplji-
vo gradeći svoje institucije, gospodarstvo i 
međunarodne odnose, a druga u tom razvoju 
ozbiljno zaostaje. Zašto onda neki u Hrvat-
skoj ne mogu prihvatiti takvo stanje, pa 
stalno opterećuju našu unutarnju politiku 

Srbijom, dižući na razinu sudbonosnih pitanja 
ne samo njene povremene provokacije, nego 
i notorne stvari poput mogućeg Vučićeva 
dolaska na skup Europske pučke stranke, 
čijih će se 2000 izaslanika uskoro okupiti u 
Zagrebu.

Očito je da se neki ne mogu saživjeti sa 
stvarnom snagom hrvatske države, koja joj 
jamči potpunu imunost na činjenicu da bi 
Aleksandar Vučić mogao biti jedan od 2000 
izaslanika na tom kongresu, a što je još gore, 
niti sa činjenicom da je današnja snaga, moć i 
utjecaj Hrvatske i Srbije neusporediva.

Kako zapravo stoje stvari?

Zamislite ovo: godina je 2019., vi se 
upravo budite i shvaćate da je Hrvatska 
prije 25 godina izgubila osvajački rat kojeg 
je pokrenula protiv nenaoružane Srbije, koja 
u tom trenutku dakle nema svoju vojsku, 
svoju diplomaciju te koja nije priznata kao 
neovisna država, nego je utopljena u širu 
državnu zajednicu kojom dominiraju Hrvati. 
Rat u kojem je pokušala osvojiti Vojvodi-
nu, Sandžak, Podrinje i Šumadiju, i u kojem 
je počinila najstrašnije zločine uključujući i 
ubijanje ranjenika iz novosadske bolnice. Te 
zločine osudili su međunarodna zajednica 
i međunarodni kazneni sud u Haagu. NATO 
je bombardirao Zagreb i Hrvatsku, kao i HTV 
kao ratnohuškačku tvornicu laži, a na teme- 
lju podataka i ciljeva koje su mu dostavljali 
srpski obavještajci.

Shvaćate da je glavni hrvatski vojno-politički 
saveznik Rusija, koju zapravo Hrvatska i ne 
zanima previše, ali joj dobro dođe za pripeta-
vanje sa Zapadom i za stvaranje tenzija unutar 
EU. Istom onom EU s kojom Hrvatska ostvaruje 
75% robne razmjene i ulazak u koju je najvažniji 
vanjskopolitički cilj Hrvatske. Pri tome je važno 
napomenuti da je Hrvatski BDP po glavi stano-
vnika niži nego je to slučaj s Turkmenistanom ili 
Gabonom. Povrh svega toga, Srbija je upravo 
postala nogometni vice prvak svijeta i čitav svijet 
maše srpskim zastavama.

Zvuči gadno, zar ne?
Sada u sliku dodajte da Srbija ima 230% 

veći BDP po glavi stanovnika i da samo na 
turizmu uprihodi cijeli hrvatski proračun.

Uz to, Srbija je u zadnje tri godine ostvari-
la spektakularne probitke na međunaro- 
dnom planu tako da sada ima glavnog tajni-
ka Vijeća Europe, potpredsjednicu Europske 
komisije koja ujedno drži i resor zadužen za 
demokraciju (s kojom Hrvatska iz ove priče 
baš i ne stoji najbolje jer predsjednik dva 
puta dnevno gostuje na TV-u, svi tabloidi 
su u vlasništvu njegovih tajkuna itd.) i da će 
uskoro predsjedavati EU-om, što će omogući-
ti daljnje unapređenje njezina međunarodnog 
položaja, sjajan uvid u prioritete svih zemalja 
Unije, na koje će tijekom svog predsjedanja u 
značajnoj mjeri utjecati. 

Vjerojatno bi vas nakon ovakva sna oblio 
hladan znoj. Bili biste uvjereni da Srbija vlada 
Europom. I bili bi u pravu jer je ona respek-
tabilna članica EU, čiji su dužnosnici na čelu 

njezinih institucija i s predsjednikom kojega 
uvažavaju svi europski čelnici.

Sad zamijenite riječi „Hrvatska" i „Srbija" i 
dobit ćete današnju situaciju.

A gdje je zapravo Srbija 
danas?

U Srbiji su na vlasti ljudi koji su u vrijeme 
Miloševića smatrani ekstremistima. Predsje- 
dnik Srbije ne propušta priliku nazvati NATO 
kriminalnom, zločinačkom organizacijom koja 
je eto „bombardovala” Srbiju ni krivu ni 
dužnu. Aleksandar Vučić je i dalje onaj isti 
Vučić koji poziva na strijeljanje sto Muslimana 
za svakog Srbina i isti onaj Vučić koji je u Glini 
govorio da je to Srbija.

Srbija dobije „besplatno” MiG-29, proiz-
veden još za SSSR-a, a plati „modernizaci-
ju” (zapravo samo dovođenje u letno stanje) 
jednako kao što je Hrvatska trebala plati-
ti izraelske F-16 modernizirane na izraelski 
standard iz 2014.

Srbijanski mediji koji su redom svi pod 
kontrolom ekstremista objave da je Srbija kupila 
„modernizirane MiG-ove", a Hrvatska „stare 
kante, islužene Izraelske F-16". Logično, zar ne?

Taj narativ prihvaća i cijeli niz hrvatskih 
komentatora, političara i kvazi-desničarskih 
aktivista, neki iz neznanja i naivnosti, a neki iz 
drugih, manje dobronamjernih pobuda.

Pri tome im ne smeta, primjerice, činjeni-
ca da takav F-16 ima više preostalih resursa 
nego MiG-29 koji tek iziđe iz tvornice.

Hrvatski BDP po glavi stanovnika je 
gotovo dva i pol puta veći od srbijanskog

Uredništvo

Ekonomsko-politička 
pozadina srbijanskih 
napada na 
Andreja Plenkovića
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Nismo ni mi tu bez grijeha jer smo loše 
komunicirali s javnošću. Napravljen je odličan 
odabir, sjajan avion po vrlo povoljnoj cijeni, 
od zemlje s kojom smo blizak saveznik i koja 
nas ne bi ostavila na cjedilu u slučaju rata. Do 
konačne realizacije ovoga projekta nije došlo, 
ali to ne mijenja suštinu priče, niti to znači da 
će Hrvatska odustati od modernizacije svoje-
ga vojnog zrakoplovstva. Naprotiv, Vlada je 
i u ovome trenutku angažirana na dovršetku 
ovoga strateškog cilja važnog za nacionalnu 
sigurnost i obrambenu sposobnost zemlje.

Strategija poticanja 
ekstremizma

Da odmah razjasnimo jednu stvar: većina 
srbijanskih medija je potpuno kontroliran te 
ima izrazito antihrvatski narativ. To možete 
jednostavno provjeriti. Pogledajte bilo koji 
njihov medij i pokušajte komentirati nešto u 
vezi s Hrvatskom ili Hrvatima. Nećete uspjeti 
jer svi njihovi mediji moderiraju komen-
tare PRIJE objave. Dakle, svaki komentar 
je netko pregledao i, sukladno naputcima 
koje je dobio, objavio ili nije objavio. A onda 
pogledajte kakve huškačke komentare objav-
ljuju. 

Takvi mediji su u službi interesa njihove 
vrhuške i predano rade na ostvarenju ciljeva 
koji su im zacrtani. A glavni im je cilj desta-
bilizirati Hrvatsku i dovesti je u nepovoljan 
međunarodni položaj. Sredstvo ostvare-
nja takvog plana je poticanje svih oblika 
ekstremizama u Hrvatskoj te dovođenje na 
vlast bukača čiji bi ridikulozan narativ spustio 
Hrvatsku na istu razinu na kojoj se nalazi 
Srbija.

Vučić i ostatak srbijanske vrhuške u panici 
jer Hrvatska godišnje samo od turizma 
uprihodi njihov godišnji proračun.

Hrvatski BDP po glavi stanovnika je gotovo 
dva i pol puta veći od srbijanskog iako ove 
godine Srbija očekuje nešto veći rast BDP-a. 
No on se uglavnom temelji na sumnjivim 
investicijama u nekretninske poslove poput 
„Beograda na vodi” ili na snažno subvencioni- 
ranim pogonima poput „FAC Srbija” (Fiat), 
koji unatoč državnim subvencijama redovno 
ima probleme (otpuštanja, štrajkovi i povre-
mena zatvaranja pogona zbog nedovoljne 
potražnje).

Srpski dinar je u zadnjih 10 godina u 
odnosu na kunu izgubio 50% vrijednosti 
(grafikon iznad).

Srbija u EU plasira 75% svoga izvoza, ali 
iako je započela pregovore o pristupanju EU 
i iako je to postavila kao svoj glavni strateški 
cilj, nije ni blizu ulasku u EU. Štoviše, nakon 
zadnjih istupa nekih EU lidera, prvenstveno 
Emmanuela Macrona jasno je da se to pristu-
panje neće dogoditi niti u idućih 10 godina.

Istodobno, prema njihovu državnom 
zavodu za statistiku (za razdoblje 1. – 8. mj. 
2019.), Srbija u Rusiju plasira svega 5% svoga 
izvoza ili jednako kao u Crnu Goru, zemlju od 
600.000 stanovnika.

Čak ako bi Srbija i uspjela imati realan rast 
veći od hrvatskog i donekle smanjiti taj jaz u 
postotnim omjerima, on će se u apsolutnom 
iznosu i dalje povećavati.

Pokušajte zamisliti kako je to gledati ekipi 
koja je devedesetih aktivno sudjelovala u 
agresiji na Hrvatsku. 

Ili osobama poput Vulina, kojega je Vučić 
postavio na mjesto ministra obrane kako bi 
govorio ono što Vučić misli a ne smije izreći.

Cilj – destabilizacija 
Hrvatske

Oni ove činjenice znaju i kristalno im je 
jasno da je jedini način da jednog dana budu 
u poziciji ostvariti svoje imperijalne ciljeve 
izazivanje nereda i kaosa u Hrvatskoj kako bi 
ugrozili ekonomski rast, poticanje ekstremnih 
pojava koliko je god moguće, medijsko multi-
pliciranje tih minornih stvari kako bi narušili 
ugled koji je Hrvatska izgradila u svijetu.

Oni imaju dugogodišnje iskustvo u tome. 
Sjetite se 19. kolovoza 1991. i „Labradora”. 
Kako bi diskreditirali novu, demokratski 
izabranu hrvatsku vlast, postavili su bombe u 
zgradi Židovske općine i na židovskom dijelu 
zagrebačkog groblja Mirogoj.

Dakle, prokušana škola i više-manje isto 
ono što nam se servira danas.

Hrvatska je 22.10. dobila pozitivnu ocjenu 
Europske komisije za ulazak u šengensku 
zonu, a što se Srbija svojski trudila sabotirati. 

S početkom migrantske krize 2015. godine 
Srbija nije učinila ništa kako bi zaustavila 
nesmetani ulazak ilegalnih migranata na svoj 
teritorij, nego je vrlo rado prosljeđivala sve 
koje su ušli na granice Mađarske i Hrvatske. 
Nakon što je Mađarska podigla žilet-žicu, a 
Hrvatska nakon odlaska nesposobne Milano-
vićeve vlade konačno zatvorila svoju istočnu 
granicu prema Srbiji, prešli su na plan B i 
migrante nastavili usmjeravati prema BiH, 
gdje većinu granice prema Srbiji kontroli-
ra Republika srpska, koja je koordinirana s 
beogradskim režimom i sprječava bilo kakve 
napore da se zatvori porozna granice između 
BiH i Srbije.

No najbezočniji čin dogodio se 2018. kada 
se front u Siriji stabilizirao, ISIL izgubio rat, a 
Turska spriječila daljnje migracije prema EU.

Što Srbija radi? Ukida vize Iranu, teokrat-
skom režimu koji podržava terorističke 
organizacije poput Hezbolaha, Hamasa i 
njima sličnih, i koji u svojoj sudskoj praksi ima 
barbarizme poput bičevanja, kamenovanja ili 
bacanja s litice, i zemlju koja nije odustala od 
razvijanja nuklearnog oružja i koja rješenje 
izraelsko-arapskog problema vidi u fizičkom 
uništenju Izraela. 

Ne samo da su ukinuli vize nego su i uveli 
redovnu, izravnu avionske liniju Beograd— 
Teheran. Objašnjenje? Poticanje turizma.

Jedini problem u toj priči je činjenica da su 
avioni čak dviju iranskih aviokompanija (Iran 
Air i Mahan Air) dolazili u Beograd puni, a 
vraćali se prazni.

Sad pomnožite tih 600 „turista” iz Irana 
koje navodi The Times of Israel s 25, odno- 
sno s brojem tjedana koliko je proteklo od 
ukidanja bezviznog režima (pod velikim 
pritiskom EU) i dobit ćete 15.000. Više-manje 
točno onoliko s koliko se Hrvatska suočavala 
tijekom jeseni i zime 2018./'19.

Zanimljivo je da je postojala najava 
uspostave izravne linije između Teherana i, 
pazite sad, Banja Luke. Informaciju je kasnije 
demantirala uprava aerodroma. Mahan Air 
je na kraju, umjesto Banja Luke, ponovno 
uspostavio letove s Beogradom dva puta 
tjedno, samo ovoga puta vrijedi vizni režim 
pa ćemo tek vidjeti kako će to sve skupa na 
kraju izgledati.

„Vulinovih 11”

Dalje, pokušajte zamisliti kako bi reagi-
rale razne kvazi-desne opcije da je „Vulinovih 
jedanaest” uspjelo u naumu i paradiralo po 
Hrvatskoj u službenim srbijanskim vojnim 
odorama?

Hrvatske institucije su odlično odradile 
posao i spriječile taj bezobrazni i neprijatelj- 
ski čin. Ali moglo se dogoditi da prođu. 
Kao što teroristi nekada prođu kroz mreže 
sigurnosnih službi, tako se moglo dogodi-
ti da Srbija uspije u svom neprijateljskom 
djelovanju (a to što su pokušali jest nepri-
jateljsko djelovanje).

Dakle, imali bi sveopći napad s domo- 
ljubnih pozicija na premijera i aktualnu vladu, 

čime bi odradili upravo ono što su ekstremisti 
koji danas vode Srbiju i htjeli postići: gurnuti 
Hrvatsku u nestabilnost. 

Vrijeme je da počnemo realno sagleda-
vati svoju poziciju i ispravno vrednovati sve 
uspjehe koje postižemo i koji nas svakoga 
dana udaljavaju od ništavila u koje sve više 
upada Srbija. Kao što vidite, Srbija itekako 
kvalitetno vrednuje naše uspjehe i čini sve što 
može da ih sabotira.

A ti uspjesi nisu pali s neba. Pogledamo 
li realno, lako ćemo uvidjeti da je današnja 
Hrvatska upravo ono za što su se borili naši 
branitelji i ono što svaki hrvatski domoljub od 
nje očekuje. Daleko od toga da je sve ideal-
no, svakako imamo jako puno posla, pose- 
bno na gospodarskom planu, i s time blisko 
povezanim demografskim problemima. Ali, 
da vam je ovo što je opisano u ovome tekstu 
netko 1991. stavio na papir, tko to od nas ne 
bi potpisao?

Samostalnu i suverenu državu, članicu 
Europske unije i NATO saveza, uglednu 
članicu međunarodne zajednice, koja u miru i 
sigurnom okruženju razvija svoje institucije i 
posvećena je gospodarskom razvoju, izgrad-
nji i podizanju standarda svojih građana, dok 
istodobno vrednuje Domovinski rat i ljude 
koji su najzaslužniji za slobodu izvojevanu 
pod vodstvom dr. Franje Tuđmana.

Uostalom, samo se zapitajte što mislite 
kakvu je Hrvatsku Tuđman želio? Onakvu 
Hrvatsku kakvu stvara Andrej Plenković, 
ili Hrvatsku kakvu bi priželjkivao Aleksandar 
Vučić i kamo bi ju svojim diletantizmom odveli 
likovi koji nisu u stanju organizirati i jedin-
stvenom organizirati stranku čije cjelokupno 
članstvo stane u malo veći autobus?

RSD za KN

20

19

18

17

16

15

14

13

12

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Grafikon 1: Prikaz kretanja tečaja srbijanskog dinara u odnosu na hrvatsku kunu, 2010. - 2020.
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Aktualno: Zagreb

Milan Bandić već je ušao u povijest kao najdu-
govječniji gradonačelnik hrvatske metro-
pole. Ovo nije tekst o njemu niti pokušaj da 
se na bilo koji način relativizira taj njegov 
uspjeh ili biračka volja građana. Ovo je osvrt 
kojim se želi pokazati da Zagreb živi po 
modelu koji je već dobrano potrošen i koji 
već neko vrijeme ne daje najbolje rezultate. 

Radi se o tome da je glavni kapital sadaš-
nje gradske uprave „gradski rudnik”, kojeg 
zapravo čine budući, planirani, tek najavlje-
ni i još nezapočeti i/ili tek započeti, ali još 
neizvršeni poslovi koji golicaju maštu naših 
sugrađana i ostavljaju ih u iščekivanju njiho-
ve realizacije, a u međuvremenu se, neki od 
njih i desetljećima, rabe kao politički kapital 
u kampanjama i svakodnevnom političkom 
životu. Naravno, oni ne ostavljaju samo 
građane u fazi trajnog iščekivanja, nego i sve 
one koji vode neke tvrtke i koji se nadaju da 
će jednom, ako i kada do realizacije dođe, 
moći ponuditi/prodati svoje usluge i angaži-
rati svoje poslovne kapacitete. 

Ti projekti ne utječu izravno na stanovni-
ke Zagreba, poput cijena komunalnih usluga 
ili javnog gradskog prometa, ali su iteka-
ko poželjni za grad koji želi ostaviti dojam 
moderne europske metropole, od onih 
manjih poput sljemenske žičare (razmon-
tirana još 2006.) do sportskih stadiona, 
grandioznih i uvijek kontroverznih projeka-
ta poput Zagreba na još uvijek neiskorište-
noj Savi ili već pomalo zaboravljene priče o 
gradskom metrou. 

Kao i u mnogim drugim segmentima 
upravljanja gradom, dojam je da se radi tek 
o običnom pedaliranju, voženju bicikla koji 
mora biti u pokretu da se ne bi srušio. Kako 
odnedavno taj bicikl nije više jednosjed, 
nego je – zbog trogodišnjeg sudjelovanja 
naše stranke u skupštinskoj većini – u najma-
nju ruku dvosjed, tako i kritički osvrt na neke 
segmente vođenja grada zapravo ima karak-
ter promišljanja prema čemu se vozimo i 
na što ćemo, kad jednom ponovo uđemo u 
izbore, nasloniti bicikl. 

Kako stvari stoje, sigurno ga nećemo moći 
odložiti pored neke novoizgrađene tramvaj-
ske pruge, čiji je zadnji metar izgrađen još 
1999. godine, za vrijeme HDZ-ove vlasti, 
unatoč proračunu koji je od tri i pol milijarde 
2000. narastao na današnjih deset milijarda, 
dakle gotovo tri puta, dok je broj građana 
ostao više-manje nepromijenjen. 

Današnje pitanje je koliko više dobiva-
ju građani od tog vrtoglavog proračunskog 
rasta? Pri tome ne mislimo samo na činjenicu 
da je od tog vremena zadnji položeni metar 
tramvajske pruge bio onaj iz 2000. u Dupcu 
i Prečkom. Ne mislimo ni na činjenicu da se 

prema 92.000 stanovnika Sesveta Brani-
mirova ulica, kao ni bilo koji drugi cestovni 
pravac, nisu izgradili niti za centimetar iako 
se populacija više nego udvostručila. A ne 
mislimo niti na teško objašnjivo povećanje 
broja zaposlenika u Uredu gradonačelnika, 
koji ima više zaposlenih od Bijele kuće Donal-
da Trumpa i koji na troškove zaposlenih troši 
svake godine 65 milijuna kuna. Mislimo na 
nešto što se već na prvi pogled jasno vidi 
– da su ulaganja u gradsku infrastrukturu u 
usporedbi s drugim gradovima slične veliči-
ne u jugoistočnoj Europi nerazmjerno mala 
(tablica desno).

Je li Zagreb zbog načina upravljanja i 
razine ulaganja u ključne infrastrukturne 
projekte izgubio priliku pozicionirati se u 
odnosu na druge metropole kao poslovno 
središte regije? Upravljanje gradom gdje se 
enormni proračun troši na gomilanje uprav-
nog aparata i svih znanih i neznanih gradskih 
službi sigurno nije pridonijelo stvaranju 
poslovnog ozračja koje bi bilo privlačno za 
velike strane ulagače bez kojih nema niti 
jedne velike izravne greenfield investicije. To 
su pitanja kojim bi se trebala baviti zagre-
bačka organizacija naše stranke. Zašto? Pa 
zato da pronađe rješenja kako bi kvaliteta 
života naših sugrađana rasla barem donekle 
u skladu s rastom njegova proračuna. 

Ako živite u Zagrebu, vodu i odvodnju po 
kubiku plaćate osamnaest kuna. Uspored-
be radi, desalinizacijsko postrojenje u San 
Diegu u Kaliforniji iz mora proizvede kubični 
metar pitke vode i tu vodu prodaje lokalnim 
distributerima po cijeni od 0,5 USD, što u 
trenutku pisanja ovog teksta iznosi punih 
3,35 HRK. Građani se vjerojatno ovoga sjete 
svaki put kad dobiju račun za vodu. A onda 
se sjete i onih koji upravljaju gradom i koji su 
u posljednjih devetnaest godina potrošili – 
prethodno od građana uprihođenih – šesna-
est milijardi eura.

Posljedice takve politike najbolje se vide 
kada trošak osnovnih komunalnih usluga 
(struja, grijanje, voda, smeće) za stan od 
85m2 u Zagrebu usporedimo s istim u većim 
i puno skupljim gradovima. Npr. cijena najma 
stanu u New Yorku je preko 500% veća, ali 
su zato komunalije u Zagrebu gotovo duplo 
skuplje (860kn naspram 1300kn). Malo bliže, 
ovdje u Europi, imamo primjer Stockholma 
gdje je najam 150% skup-

lji ali Zagreb ima gotovo tri puta skuplje 
komunalije (500kn naspram 1300kn). 

Uključivanje Vlade u neke ključne infra-
strukturne projekte poželjno je i dobrodošlo, 
ali malobrojni su oni koji se neće složiti da i 
Zagreb treba dati više. Ne samo u vidu ulaga-
nja, nego i kroz ozbiljnost koja ih mora pratiti. 

Zagreb treba više ulaganja, 
ali i prateće ozbiljnosti

Radoslav Dumančić

Obećanje: Datum 
obećanja:

Izvršeno Da/Ne

Preseljenje hipodroma 2006 Ne

Sjeverna tangenta 2007 Ne

Gradska željeznica 2007 Ne

Sedam novih tramvajskih linija 2007 Ne

Tunel kroz Medvednicu 2008 Ne

Most Bundek 2008 Ne

Jarunski mostg 2008 Ne

Stadion na Kajzerici 2010 Ne

Garaža ispod Lisinskog 2010 Ne

Garaža u Kaićevoj 2010 Ne

Garaža ispod HNK 2010 Ne

Žičara na Sljemenu 2011
U izgradnji, 

ne radi od 2007

Tramvaj do Zračne luke 2013 Ne

Metro 2014 Ne

Grad Proračun 
(milijuna EUR)

Stanovništvo 
(unutar Grada)

Proračun/EUR 
per Capita

Veći realizirani 
projekti zadnjih 
10g

Zagreb 1.300 812.000 1600 Nova žičara 
(u izgradnji)

Beograd 870 1.200.000 725

Beograd na Savi
Most na Adi
Popločavanje 
cijele centralne 
zone grada
S Bahn-Prokop 
stanica 

Sofija 850 1.250.000 680

Metro Plava 
Linija 12km, Metro 
Zelena Linija (u 
izgradnji) 16km

Pedaliranje 
Zagrebom

Tablica 1: Usporedba proračuna i kapitalnih projekata Zagreba, Beograda i Sofije.

Tablica 2: Pregled obećanih i „završenih” projekata u Zagrebu.

Foto: I. Orlović
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Aktualno: HDZ

eds
european democrat students

Uoči održavanja ovogodišnjeg kongresa 
Europske pučke stranke u Zagrebu, čiji je 
domaćin Hrvatska demokratska zajednica, 
od 17. do 21. studenoga održat će se Council 
Meeting Europskih demokratskih studenata 
(EDS), čiji je domaćin Hrvatska akademska 
zajednica (HAZ). 

Stotinjak europskih studentskih aktivista 
iz 40 organizacija članica i 33 država bavit 
će se zbog negativnog prirodnog priraštaja 

ključnim pitanjem za europski kontinent te 
odrediti preporuke za demografska rješe-
nja, što je, upravo zbog gorućeg problema 
depopulacije, posebno važno za Hrvatsku. 
EDS će, kao službena studentska organizaci-
ja EPP-a, s pedesetak studentskih aktivi- 
sta sudjelovati na kongresu pučana, a jedan 
od šest izaslanika EDS-a s pravom glasa bit 
će i Karlo Kolesar, potpredsjednik EDS-a i 
zamjenik predsjednika HAZ-a.

U Zadru, kod spomen-obilježja na Dračev-
cu, u povodu 28. obljetnice obrane grada, 
predsjednik stranke Andrej Plenković još je 
jednom ponovio poruku hrvatskim branite-
ljima: „Vlada u svim svojim naporima, istin-
skom političkom voljom, želi da vrijednosti 
Domovinskog rata budu poštovane i njego-
vane ne samo kod generacija koje su doživje-
le velikosrpsku agresiju nego i kod onih kojih 
su rođeni kasnije, u oslobođenoj domovini. 
Prava hrvatskih branitelja u našem su trajnom 
fokusu. Nikada nećemo zaboraviti vašu 
hrabrost i žrtvu za slobodu!”

Podsjetio je da je Vlada povećala proračun 
i MORH-u i Ministarstvu hrvatskih branitelja, 
vratila pobjedničku Hrvatsku vojsku u Vukovar, 
donijela jedinstven Zakon o pravima hrvatskih 
branitelja te Zakon o osobama nestalima u 
Domovinskom ratu, još jedan ključni akt koji je 
nedostajao u našem pravnom sustavu. Vlada 
ulaže stalne napore u stambeno zbrinjava-
nje hrvatskih branitelja i njihovih obitelji, radi 
iskorake u sistematskim zdravstvenim pregle-
dima, radu na veteranskim centrima, kao i na 
novim projektima izgradnje stanova u nizu 
hrvatskih gradova, a to će činiti i dalje. Sveča-
nost obilježavanja 28. obljetnice obrane Zadra 
pozdravnim su preletom u čast hrvatskih brani-
telja uveličale i letačke posade 93. zrakoplovne 
baze Hrvatskog ratnog zrakoplovstva i protu-
zračne obrane (Zemunik), a prije akademije 
služena je sveta misa u crkvi Uznesenja Blaže-
ne Djevice Marije na Dračevcu.

Zagreb, 15. 10. 2019. Predstavnici Hrvatske 
biskupske konferencije izrazili su zadovolj- 
stvo sastankom, koji je protekao u konstruk-
tivnoj i prijateljskoj atmosferi, te naglasili 
važnost kontinuiranog dijaloga s Vladom i 
resornim ministarstvima o brojnim društve- 
nim područjima.

Predsjednik Vlade i Hrvatske demokratske 
zajednice Andrej Plenković, u nazočnosti 
predsjednika Hrvatskog sabora Gordana 
Jandrokovića, potpredsjednika Vlade Davora 
Božinovića i Zdravka Marića, te članova Vlade 
Dražena Bošnjakovića, Gordana Grlić Radma-
na, Marija Banožića, Milana Kujundžića, Vesne 
Bedeković i Nine Obuljen Koržinek, primio je 

predstavnike Hrvatske biskupske konferenci-
je – nadbiskupa zadarskog i predsjednika 
HBK Želimira Puljića, nadbiskupa zagrebač-
kog i kardinala Josipa Bozanića, nadbiskupa 
đakovačko-osječkog Đuru Hranića, biskupa 
porečkog i pulskog Dražena Kutlešu te bisku-
pa hvarskog i generalnog tajnika HBK Petra 
Palića. 

Sastanak je protekao u konstruktivnoj i 
prijateljskoj atmosferi. Sugovornici su razmo-
trili aktualna društvena zbivanja te trenutačno 
stanje suradnje. Predstavnici Hrvatske biskup-
ske konferencije izrazili su zadovoljstvo 
sastankom te naglasili važnost kontinuiranog 
dijaloga s Vladom i resornim ministarstvima o 
brojnim društvenim područjima. Pozitivnim su 
ocijenili napore Vlade na stvaranju uvjeta za 
opći gospodarski i društveni napredak, 
društveni optimizam te uključivo ozračje u 
hrvatskom društvu, izrazivši spremnost Katolič-
ke Crkve da nastavi tomu davati svoj doprinos. 

U Tuheljskim je toplicama 11. listopada 2019. 
održan osmi, sad već tradicionalni, skup i 
konferencija za načelnike, gradonačelni-
ke i župane iz redova HDZ-a pod nazivom 
„Reformski potencijal – okviri za provedbu 
reformskih politika u Republici Hrvatskoj II”, 
a upriličena je i svečana dodjela uvjerenja 
polaznicima 12. generacije Političke akade-
mije Zaklade hrvatskog državnog zavjeta.

Predsjednik Hrvatske demokratske zaje- 
dnice Andrej Plenković naglasio je važnost 
političkog obrazovanja mlađih generacija, 
što je jedan od ciljeva Akademije, predvo-
đene ravnateljem Srećkom Prusinom. Uz 
predsjednika Plenkovića svečanoj dodjeli 
uvjerenja prisustvovali su i Davor Božinović, 
međunarodni tajnik HDZ-a, ministri Gordan 
Grlić Radman, Mario Banožić i Ivan Malenica, 
zatim Holger Haibach, voditelj Ureda Zakla-

de Konrad Adenauer za Hrvatsku i Sloveniju, 
Doris Pack, članica uprave Zaklade Konrad 
Adenauer i predsjednica Zajednice žena 
Europske pučke stranke te brojni profesori i 
polaznici Političke akademije. U ime preda-
vača okupljenima se obratio ministar zašti-
te okoliša i energetike Tomislav Ćorić, a u 
ime polaznika Tomislav Milunović, najbolji 
polaznik 12. generacije.

Politička akademija Zaklade predstavlja 
jedan od rijetkih projekata u Hrvatskoj koji 
nisu ad hoc, a svojim polaznicima, koji su iz 
svih dijelova Hrvatske, daje konkretna znanja i 
vještine. 

Nakon svečane podjele uvjerenja održa-
na je panel-rasprava o važnosti ovakvog 
programa i akademije, na kojoj je sudjelovao 
i zastupnik Karlo Ressler kao bivši polaznik. 
Naglasio je važnost političkog obrazovanja, 
koje unutar Hrvatske demokratske zajednice 
provodi Zaklada hrvatskog državnog zavjeta, 
a koja uz edukaciju pruža i jedinstvenu mogu- 
ćnost povezivanja s kolegama iz cijele Hrvat-
ske. Svečanom uručenju uvjerenja nazočili su 
i dužnosnici Zajednice utemeljitelja HDZ-a 
„dr. Franjo Tuđman” Mario Kapulica, Tomislav 
Družak, Radoslav Dumančić i Bert Parać. 

U petak 11. listopada službeno je otvoren 
Nacionalni dan Mladeži HDZ-a u Osijeku. 
Svečanom otvorenju nazočili su: ministri-
ca za demografiju, obitelj, mlade i socijal-
nu politiku Vesna Bedeković, predsjednik 
Županijskog odbora HDZ-a i voditelj izbor-
nog stožera predsjednice Kolinde Grabar-Ki-
tarović Ivan Anušić, članovi središnjeg 
odbora Domagoj Mikulić, Ante Bačić i Marko 
Šimić te predsjednik Gradskog odbora 
HDZ-a grada Osijeka Ivan Radić. 

Mladež je na otvorenju dodijelila priznanja 
u kategorijama: Najbolji član Mladeži HDZ-a, 
Najbolja županijska organizacija Mladeži 
HDZ-a, Ministar prijatelj Mladeži HDZ-a i 
Veleposlanica Mladeži HDZ-a. Priznanja su 
dobili ministar regionalnog razvoja i fondo-
va Europske unije Marko Pavić kao prijatelj 
Mladeži, ministrica Vesna Bedeković kao 
veleposlanica Mladeži te Bjelovarsko-bilogor-
ska županija kao najbolja županijska organ-
izacija Mladeži HDZ-a. Priznanjem za najbolje 
članove Mladeži nagrađeni su Petar Vranjk-
ović iz Zagreba, Ivan Jagnjić iz Splita i Jurica 
Pajtak iz Varaždina.

U subotu 12. listopada okupljenima se 
obratio predsjednik HDZ-a Andrej Plenk-
ović, koji je pred okupljenom Mladeži održao 
izlaganje na temu „Što Vlada Republike 
Hrvatske radi za mlade”. U svom je govoru 
predsjednik stranke istaknuo niz mjera 
koje se provode radi poboljšanja kvalitete 
života mladih u Hrvatskoj. Mjere uključuju 
subvencioniranje stambenih kredita, aktivne 

mjere politike zapošljavanja i poticanje 
samozapošljavanja, povećanje ulaganja u 
obrazovanje i povećanje broja stipendija, 
ukidanje i smanjenje poreza na dohodak za 
mlade, demografske mjere te mnoge druge. 
Predsjednik Mladeži Ivan Vidiš istaknuo je 
kako je samo uz pomoć mjere samozapošl-
javanja ove godine 5.000 ljudi pokrenulo 
vlastiti posao. Posebno je naglasio važnost 
rješavanja stambenog pitanja, koje je do sada 
uz pomoć subvencioniranih stambenih kredi-
ta riješilo više od 5.000 mladih obitelji. Vlada 
je nakon niza godina bolje regulirala student-
ski rad, proširena je mogućnost studentskog 
rada za izvanredne studente, učenicima i 
studentima podignut je neoporezivi godišnji 
kumulativni iznos za rad na godišnjoj razini 
na 60.600 kuna, podignuta je minimalna 
satnica, a diljem Hrvatske se gradi i obnav-
lja niz studentskih domova (u Zagrebu, 
Splitu, Šibeniku, Zadru, Osijeku, Rijeci, Puli, 
Varaždinu, Čakovcu, Požegi, Splitu, Virovitici, 
Dubrovniku i Vukovaru).

Gosti na jutarnjem programu bili su 
potpredsjednik stranke Tomislav Čuljak, 
pomoćnik glavnog tajnika Josip Šarić, 
predsjednik vukovarsko-srijemskog HDZ-a 
Dražen Milinković, ministri Josip Aladrović i 
Mario Banožić, predsjednik Zajednice uteme-
ljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman” te prvi 
predsjednik i osnivač Mladeži HDZ-a Mario 
Kapulica, kao i zastupnik u Europskom parla-
mentu Karlo Ressler i drugi visoki stranački 
dužnosnici.

Dora Miketek

Studenti Europe u Zagrebu: 
problemi populacijske politike

U Zagrebu od 19. do 21. studenog izborni 
kongres EPP-a – najveći skup najjače europ-
ske političke obitelji!

Na kongresu Europske pučke stranke, 
političke obitelji HDZ-a, okupit će se više 
od 2.000 sudionika iz gotovo 40 zema- 
lja. Domaćini kongresa bit će predsje- 
dnik HDZ-a Andrej Plenković te predsjednik 
EPP-a Joseph Daul. Najveći dio aktivnosti 
održat će se u dvorani Arena, ali i u nekim 

drugim reprezentativnim prostorima u gradu 
Zagrebu. Radi se o izbornom kongresu na 
kojem će biti izabran novi predsjednik EPP-a 
i vodstvo ove najjače političke grupacije u 
Europi, čiji je HDZ istaknuti član. Zasjeda- 
nje počinje govorom predsjednika Hrvatske 
demokratske zajednice. Skup će pratiti više 
od 500 akreditiranih novinara iz čitavog 
svijeta, a prijenos kongresa emitirat će se 
uživo preko europskih satelita. 

Najjača europska 
politička obitelj u 
Zagrebu: pred 
kongres EPP-a

Osijek: nacionalni 
dan Mladeži HDZ-a

Među braniteljima: 
Andrej Plenković  
u Zadru

Hrvatski biskupi: 
pohvala pozitivnim 
naporima Vlade

Zaklada hrvatskog 
državnog zavjeta – 
dvanaest generacija, 
506 polaznika 
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Kad ovaj tekst bude pred čitateljima, već će 
biti poznati prvi konkretni učinci najnovi-
jeg sporazuma o razvodu između Europske 
unije i Ujedinjenog Kraljevstva zaključenog 
početkom druge polovice listopada 2019. 
Ironija sadržana u riječi razvod naravno nije 
slučajna. Naime, sad već trogodišnja politič-
ka agonija nazvana Brexit ima sve karakte- 
ristike mučne brakorazvodne parnice. Kao 
što neki od vas sigurno dobro znaju, razvod 
je dugotrajno, bolno i skupo iskustvo.

Izlazak Velike Britanije iz Europske unije 
počeo je prije više od tri godine, tj. krajem 
lipnja 2016., kad je britanski premijer David 
Cameron rastuće probleme vlastite konzerva- 
tivne stranke pokušao riješiti klasičnim 
političkim manevrom odvraćanja: unutarstra-
načkim konkurentima odgovorit će referen-
dumom o članstvu. Ubrzo je bilo sasvim 
jasno da je spektakularno pogriješio. Premda 
europska pitanja tada u Velikoj Britaniji 
nikome nisu bila na pameti, njegov je manevar 

udahnuo nevjerojatnu živost marginalnoj 
stranci opskurnog Nigela Faragea (podupr-
toj još uvijek nedovoljno poznatim financij-
skim središtima moći), koja je ubrzo ovlada-
la javnim prostorom, tj. dobrim dijelom 
medija, posebno društvenim mrežama poput 
Facebooka. Rabeći jednostavne poruke koje 
su bile neistinite, ali zvučne i prodorne, poput 
„hoćemo svoje”, „spasite Britaniju, podržite 
Brexit”, „ne dajte se pljačkati” i sl., Farage 
je, lukavo kanalizirajući emocije mnogih u 
politički pokret milijuna, uspio „zapaliti” 
Veliku Britaniju. Kad su Cameronovi supar-
nici u konzervativnoj stranci vidjeli u kojem 
smjeru vjetar puše, počeli su potiho napuštati 
sve usamljenijeg premijera. Farage i njegovi 
anonimni podupiratelji uspjeli su postići 52% 
podrške na referendumu i tako, gotovo preko 
noći, gurnuti u kaos do tada stabilnu državu. 
Cameron je odmah priznao poraz i podnio 
ostavku.

Farage i njegovi populisti uspjeli su se tako 

ubaciti u klasičnu obiteljsku svađu unutar 
konzervativne stranke te doživjeti svoj trenu-
tak medijske slave. Posljedice tog nepromiš-
ljenog avanturizma ni danas nisu riješene, a 
pitanje je hoće li ikada i biti. Jer već su prvi 
komentari cijene ishitrenog britanskog „ne” 
Europskoj uniji, za koji – treba ponoviti – nije 
bilo nikakve stvarne potrebe, sasvim jasno 
pokazali svu težinu pogreške. Vlastitom 
odlukom, tj. bez ikakva pritiska i samovo-
ljno, Velika je Britanija napustila iznimno 
povlašteni položaj kojeg je imala unutar 
Europske unije, poput prava na samostalnu 
vanjsku politiku i prava na posebne odnose 
sa SAD-om. Ekonomske posljedice britan-
ske nepromišljenosti također se ne smiju 
zanemariti. Premda među najvećim platiša-
ma zajedničkog europskog proračuna, još 
je više iz njega uzimala, a financijska se moć 
počela lagano prelijevati iz Londona u Frank-
furt. Naravno, ni Europska unija nije ostala 
neoštećena. Umjesto na goruće probleme 

zajednice, poput migracija i demografije, 
sada sve europske institucije dragocjeno 
vrijeme i trud troše na – u osnovi – nepotre-
ban spor. Nema jeftinog razvoda.

Koje su pouke Brexita važne Hrvatskoj? U 
ovome trenutku najviše jedna. Neograničene 
mogućnosti društvenih mreža, zajedno 
s površnim medijskim tretmanom, mogu 
marginalnim političkim skupinama teme- 
ljenim na jeftinu populizmu dati političku 
snagu koje one objektivno nikad ne bi stekle 
na uobičajene načine. A to može dovesti do 
katastrofalnih posljedica. Nedavna iskustva 
Velike Britanije, države koja nam je još do 
jučer bila primjer uređenosti i uravnoteženos-
ti, a danas sve više liči na mjesto političkog 
kaosa, zato svakako treba izbjeći. To se 
može isključivo principijelnom dosljednošću 
u provedbi politike stabilnosti te izbjegava- 
njem opasnih političkih avantura.

Hrvatska i svijet:  

Pouke 
Brexita
Razvod Velike Britanije i Europske unije: 
spektakularni neuspjeh uzrokovan 
nerazumnim populizmom

dr. sc. Ivica Miškulin

Već dugo pratim zasjedanja Zastupničkog 
doma Hrvatskog sabora. Tako je bilo i sredi-
nom ovog listopada kad je na dnevnom redu 
bio redoviti godišnji izvještaj o radu Vlade. 
Premda već naviknut na svakojake scene 
u sabornici, pa i one najneukusnije, ipak 
sam ostao poprilično osupnut nedavnim 
događanjima. Najprije je jedan zastupnik 
namjerno prouzročio prekid sjednice, nakon 
čega je iz nje iznesen, da bi onda u kameru 
izgovorio neke od najneukusnijih riječi koje 
sam u posljednje vrijeme čuo, a potom je 
drugi pri kraju krajnje nesuvisla nastupa 
na ispražnjenu stolicu predsjednika Vlade 
odložio vreću smeća da bi onda mrtav hladan 
napustio sjednicu. S razlogom mi se ukaza-
la scena kakva teatra bizarnog apsurda, u 
kojem smušenjaci okupiraju pažnju medija 
i javnosti, a ozbiljni političari nezasluženo 
padaju u drugi plan.

Politički smušenjaci, odnosno pojedinci, 
skupine i stranke bez ozbiljne dugoročne 
strategije ili konkretnog operativnog plana o 
bilo kojem stvarnom problemu žalosna su 
činjenica suvremene Hrvatske. Na proteklim 
su izborima za Europski parlament najrepre- 
zentativniji predstavnici takvih skupina i 
stranaka (Hrvatski suverenisti, Kandidacijska 
lista „Mislav Kolakušić”, Živi zid i MOST) dobili 
povjerenje gotovo tri stotine tisuća glasača 
te tri zastupnika. Dakle, neovisno o izostanku 
suvisle političke platforme znaju privući 
pozornost jednog dijela  birača. Nema, ipak, 
neke posebne tajne kako u tome uspijevaju. 
Svoje političke „uspjehe”, koji nimalo ne 
pridonose hrvatskoj državi i njezinu napretku, 
temelje na bešćutnom iskorištavanju stvarnih 
ili izmišljenih nevolja i strahova u kojima su se 
pronašle pojedine skupine unutar hrvatskog 
društva. Kad ih uoče, lukavo ih oblikuju u 

jednostavne i zvučne poruke te ih preko 
sklonih medija plasiraju javnosti. Tako su nam 
se aktualni nazovi-suverenisti već popeli na 
vrh glave neumjerenim blaćenjem euroatlant-
skih integracija te promašenim upozorava- 
njem na nepostojeće opasnosti koje otud 
navodno prijete Hrvatima i Hrvatskoj, 
živozidaši opasnim dovođenjem u pitanje 
općedokazanih civilizacijskih dostignuća  i 
pretvaranjem politike u perverzni show 
jednog neukusnog čovjeka, dojučerašnje 
navodne moralne vertikale perfidnom zlopo-
rabom povijesnih dokumenata i nedopustiv-
im osobnim uvredama, a jedan po svemu 
ispodprosječan sudac poremećenim igran-
jem uloge svehrvatskog mesije koji će nas, 
eto, jednim potezom prsta izvući iz svih naših 
nevolja. Poanta je naravno u tome da je 
ovakvo političko djelovanje za Hrvatsku 
iznimno opasno jer krajnjim pojednostav- 

ljivanjem složene pojavnosti poput politike 
kod birača stvaraju štetan dojam njezine 
ridikulizacije i estradizacije, a obećavanjem 
instant-rješenja stanje lažne nade. 

Kako se suprotstaviti ovim nepoželjnim 
pojavama političkog života koje očito nisu u 
interesu Hrvatske? Najprije tako da se birači-
ma jasno pokaže da se iza njihove zvučne 
retorike krije u pravilu prizeman materijalni 
interes (pa su se u Živom zidu gotovo „pobili” 
zbog jedinog europskog mandata, a i sudac 
je, kako izgleda, više nego zadovoljan europ-
skim primanjima). Zatim tako da se birači 
upozore da njihove ideje mogu hrvatsko 
društvo uvesti u niz nesagledivih nevolja 
poput izolacije, radikalizma i netolerancije. 
Sebična proizvodnja političke nestabilnosti 
velika je prijetnja postojećem smjeru stabi-
lizacije i napretka.

Napredna stabilnost nasuprot političkom 
smušenjaštvu: ne zaboravimo što je stvarni 
interes Hrvatske

dr. sc. Ivica Miškulin

Opasna neozbiljnost! 

Mi i oni:  
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Presjednički izbori: 

HDZ je moj izbor!
To je poruka Kolinde Grabar-Kitarović koju 
je poslala nakon izborenog prvog mandata, 
a iza nje stoji i danas. Predsjednica je nakon 
puno godina s pozicije državnog poglavara 
nastavila politiku dr. Franje Tuđmana, vraća-
jući dostojanstvo hrvatskim braniteljima, 
hrvatskoj vojsci i policiji, odmičući Hrvat-
sku od „regiona”, gdje su je smještali njezini 
prethodnici.

Ponosna na Hrvatsku i njezina postig-
nuća promovirala ju je u svakoj prilici i na 
svakom mjestu, ističući važnost razdoblja kad 
se pod vodstvom prvog hrvatskog preds-
jednika stvarala i branila hrvatska država. U 
svom mandatu nije bila salonska predsjed-
nica, obišla je čitavu Hrvatsku, razgovarala s 
tisućama naših ljudi, čula njihove probleme, a 
rješenja koja je nudila temeljila je upravo na 
njihovim svjedočanstvima. Kao predsjedni-
ca svih Hrvata zauzimala se za Hrvate izvan 
Hrvatske, posjećivala ih na svim kontinenti-
ma, s posebnim žarom branila položaj i inter-
ese Hrvata u Bosni i Hercegovini.

Uvijek u zaštiti hrvatskih 
državnih interesa

U interesu hrvatske države predsjednica 
je puno energije uložila u razvoj strateškog 
savezništva s najmoćnijom silom svijeta – 
Sjedinjenim Američkim Državama, a s pozici-
je hrvatskog državnog i nacionalnog interesa 
nekoliko se puta sastajala i zagovarala hrvat-
ske prioritete s predsjednikom Ruske Federa- 
cije Vladimirom Putinom kako bi i u tom 
dijelu svijeta stvorila preduvjete za ostvarenje 
hrvatskih gospodarskih interesa. To namjera-

va nastaviti činiti i u novom mandatu te još 
snažnije uključiti iseljenu Hrvatsku u hrvatski 
politički i ekonomski život. Tu su, naravno, 
i ostala ključna pitanja hrvatske budućno- 
sti, poput demografije i obrazovanja djece i 
mladih.

Vjera u Hrvatsku

Reizbor Kolinde Grabar-Kitarović jamstvo 
je da će se s vrha hrvatske politike, iz Ureda 
Predsjednika, nastaviti politika koja vjeruje 
u Hrvatsku nasuprot politici podjela, apatije 
i nepovjerenja u vlastite snage.  U prosin-
cu biramo koju Hrvatsku želimo. Oni koji 
podržavaju dobar smjer u kojem Hrvatska ide, 
koji žele Hrvatsku koja vjeruje u sebe, koja se 
ne srami svoga imena, svojih branitelja, svojih 
običaja, Hrvatsku koja je preuzela odgo- 
vornost, koja izvodi svoje ljude iz dubokog 
ponora u koji su je doveli drugi, Hrvatsku 
koja je dio euroatlantske civilizacije i za koju 
se u svijetu danas zna – imaju jasan izbor, a 
to je Kolinda Grabar-Kitarović. Sve ostalo je 
ili priklanjanje onima koji su zanemarivali i 
omalovažavali branitelje i Domovinski rat te 
pokazali da nisu kadri prepoznati ni prave 
vrijednosti  ni današnje interese Hrvatske ili 
priklanjanje kalkulantima dvojbenih interesa, 
iza kojih stoje sumnjive grupacije koje lutaju 
od izbora do izbora, koji žele HDZ-ove birače, 
ali ne žele HDZ-ovu odgovornost za državu. 
Uz Predsjednicu po drugi mandat snažno ide 
i Hrvatska demokratska zajednica jer zajedno 
vjeruju u Hrvatsku, u hrvatske ljude i sprem-
ni su se i dalje boriti za njih i njihovu bolju 
budućnost. 

Nalazimo se usred nove promjene arhitek-
ture državnih blagdana. Svim članovima i 
pristašama naše stranke, kao i dobrom dijelu 
hrvatskog društva, nesumnjivo će najveću 
radost donijeti izgledan povratak 30. svib- 
nja, dana koji je do zlonamjerne odluke lijeve 
vlade 2001. nosio naziv „Dan državnosti”.

Treba, dakle, podsjetiti da je toga dana 
prije dvadeset i devet godina održano prvo 
zasjedanje Sabora u kojem su većinu činili 
nekomunistički demokratski izabrani zastu- 
pnici, od kojih su najbrojniji bili članovi Hrvat-
ske demokratske zajednice. Nakon gotovo 
pola stoljeća tako je u Hrvatskoj završe-
na komunistička diktatura, a počeo njezin 
demokratski život. Na dojmljiv je način simbo-
liku tog povijesnog trenutka prepoznao i veliki 
broj građana, koji su pjesmama i skandiranjem 
dopratili HDZ-ove zastupnike do sabornice. 
Predsjedništvo je HDZ-a, posebno sam Franjo 

Tuđman, ubrzo prepoznalo važnost toga 
trenutka pa je u ožujku 1991. Sabor prihva-
tio njegovu preporuku te uveo novi državni 
blagdan nazvan „Dan državnosti Republike 
Hrvatske”.

Kao što je dobro poznato, isti je saziv 
Sabora tijekom idućih dviju godina donio 
temeljne odluke kojima je Republika Hrvatska 
postala samostalna i suverena država. Pored 
vizije samostalnosti i integracije načela izvor-
nog hrvatskog suvereniteta, odnosno prava 
hrvatskog naroda da samostalno odlučuje 
o vlastitoj sudbini, važan je razlog Tuđman-
ove odluke da upravo 30. svibnja preporuči 
Saboru za Dan državnosti bila i ocjena da 
je samo ujedinjen narod sposoban ostvariti 
viziju hrvatske državnosti. Stoga se u spome-
nutom prijedlogu Predsjedništva HDZ-a, u 
kojem se poziva na proslavu „svehrvatskog 
dana državnosti”, također zaziva i duhovno 

pomirenje hrvatskog naroda. „Neka cijeli 
hrvatski narod 30. svibnja”, stoji u prijedlogu 
koji Tuđman potpisuje i o kojem obavještava 
sve organizacije HDZ-a u domovini i iseljeni- 
štvu, „slavi kao dan duhovnog pomirenja svih 
koji su se i pod različitim zastavama i ideja-
ma borili za slobodu i suverenost hrvatskog 
naroda, sa zavjetom da ćemo svi zajedno 
složno raditi za boljitak i sreću svoje hrvat-
ske domovine”. Iznimno je brzo hrvatski 
narod toplo prihvatio 30. svibnja kao državni 
blagdan pa je u idućim godinama njegova 
proslava redovito bila praćena masovnim 
okupljanjima i domoljubnim zanosom.

Zato je prijedlog predsjednika stranke 
Andreja Plenkovića, potpora koju je taj prijed-
log dobio na Predsjedništvu i Nacionalnom 
vijeću stranke, odluka hrvatske Vlade i skoro 
potvrđivanje u Hrvatskom saboru izvrstan 
način za ispravljanje povijesne nepravde, za 

dostojno vrednovanje jednog od najvažni-
jih datuma moderne hrvatske povijesti te za 
vraćanje hrvatskom narodu državnog blagda-
na kojeg je oduvijek najviše volio. Treba 
svakako napomenuti da zasluženi povratak 
Dana državnosti ni na koji način ne umanjuje 
ni stvarnu ni simboličku važnost Dana neovi- 
snosti, kojeg slavimo 8. listopada. Oba su 
datuma jednakovrijedni trenutci veličanstve-
nog pothvata stvaranja samostalne hrvatske 
države. Najsrdačnije pozdravljamo odluku o 
povratku Dana državnosti 30. svibnja, a koju 
su utemeljitelji na sjednici Predsjedništva od 
22. ožujka 2018. inicirali, u proteklih godinu i 
pol dana snažno zagovarali, a koju će Sabor 
nesumnjivo ubrzo prihvatiti. Vratio nam se 
jedan, jedini i pravi Dan državnosti!     

Povodom: 

Jedan, jedini, 
pravi Dan hrvatske 
državnosti

„HDZ je moj izbor, moja stranka, u dobru i u zlu, 

zahvalna sam svim članicama i članovima HDZ-a 

jer bez njih nikada ne bih postala predsjednicom!”

Uredništvo

Tomislav Družak

Foto: Wikimedia Commons

Foto: Davorin Višnjić/PIXSELL
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Tako je govorio Franjo Tuđman:     

Glavni urednik: dr. sc. Ivica Miškulin 
Suradnici u ovom broju: Radoslav Dumančić, Tomislav Družak, Gordan Hanžek i Mario Kapulica. 
Nakladnik:  Zajednica utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman”.     ISSN 2706-2562

Dr. Franjo Tuđman, lipanj 1997.  
u Vukovaru: nova prilika za suživot
Temeljna je kvaliteta svakog velikog državni-
ka pravovremeni odabir dobre – tj. pozitivno 
dalekosežne – odluke. Takvu je odluku 
krajem 1995. donio prvi predsjednik samo- 
stalne Hrvatske dr. Franjo Tuđman.

Odluku je donio u trenutku presudne vojne 
pobjede, koja je promijenila strateški odnos 
snaga na ratištima u Hrvatskoj i BiH, i kad 
je vladalo opće uvjerenje da Hrvatsku više 
ništa i nitko ne može zaustaviti niti vojno niti 
politički i diplomatski. Nije to bio jedini izbor. 
Mogao je ići dalje, do kraja. Mogao je odluči-
ti da se umjesto traženja mirnog rješenja do 
kraja obračuna s protivnikom koji je ogrezao 
u zločinima tijekom agresije i okupacije. 
Nema nikakve dvojbe da bi za takvu odluku 
imao potporu čitavog hrvatskog naroda. 
Odlučio se za put koji je za interese hrvatske 
države bio korisniji, bez obzira što je za njega 
osobno bio teži.

Nanijevši presudan poraz srbijanskom 
imperijalizmu, donio je odluku koja je 
omogućila uspostavu trajnog mira, konačno 
okončala dobar dio strahovite humanitarne 
krize u Hrvatskoj, osigurala uvjete za povra-
tak desetaka tisuća prognanika i izbjeglica te 
zaustavila svaku mogućnost novog genoci-
da nad Muslimanima u Bihaću i okolici. Nije 
to bila odluka koja je nudila novu priliku 
poraženom neprijatelju, nego srpskoj manjini 
u istočnoj Slavoniji, zapadnom Srijemu i 
Baranji kojoj je Hrvatska odlučila ponuditi 
novi suživot. Temeljne naglaske plemenitog 
Tuđmanova mirotvorstva nalazimo u njegovu 
legendarnom govoru održanom u Vukova-
ru početkom lipnja 1997. I danas ih je važno 
imati na umu.

“
Pobjednik koji prašta kao prilika za 
novi život

„Na početku bih podsjetio: pobjedni 
 koji ne zna praštati taj sije klice novih 
razdora i budućih zala, a hrvatski narod 
to ne želi.”

Pobjednik koji prašta, ali i očekuje povjeren-
je te suradnju

 „Hrvatsko vrhovništvo, ja kao predsje- 
dnik i hrvatska vlada dali smo opći oprost, 
amnestiju i pomilovanje za sve one koji 
nisu počinili ratne zločine i okrvavili 
svoje ruke izravno krvlju. Ali, razumije 
se, očekujemo puno povjerenje i punu 
vašu suradnju na tim našim nastojanji-
ma. (…) Srbi moraju postati lojalni 
građani Hrvatske, što podrazumijeva 
odustajanje od velikosrpske ideje. (…) Mi 
smo izvukli zaključke iz svoje povijesti, 
vi izvucite zaključke iz svoje povijesti i 
ne dopustite da ikad više budete instru-
ment nekakve politike koja dovodi u 
pitanje čak i vašu životnost, vaš opstanak 
na područjima gdje ste živjeli vjekovima.”

Srbi moraju pokazati razumijevanje za 
hrvatske žrtve

„Stradanja i patnje hrvatskih progna- 
nika, ljudi koji su najviše pretrpjeli, 
ljudi koji su dali i ljudske žrtve, materi-
jalne žrtve, koji gledaju svoje razrušene 
domove, koji su šest godina obitavali u 
vrlo nepovoljnim uvjetima, jasno nose u 
sebi sve te strahovite tegobe, ali evo, i od 
njih zahtijevam, dosada su imali strp- 
ljenja pa neka i sada imaju strpljenja (…) 
a vama koji ste bili ovdje preporučam da 
im pružite svu pomoć da bi te svoje rane 
što prije zaboravili, zacijelili.”

 
Za opći mir u Hrvatskoj i Europi

„Prema tome, sve što činimo nije samo 
u uskom, lokalnom interesu nego i 
u općehrvatskom, u općeeuropskom 
interesu, u interesu mira i budućnosti 
ovoga kraja i Europe. I neka nam živi 
suživot hrvatskog naroda, sa srpskom i 
drugim etničkim zajednicama na ovim 
područjima, neka nam živi jedina i 
vječna Hrvatska!”

Novi početak za Hrvate i Srbe istočne 
Slavonije, Baranje i zapadnog Srijema

„Strašni rat je iza nas, strahote koje 
smo pretrpjeli su iza nas, sada je pred 
nama, netko je rekao početak, ja bih 
rekao daleko smo na tom putu mirne 
reintegracije, pa prema tome, postig-
li smo i jako mnogo u tome da jedan 
drugome možete pružiti ruku koji 
dolazite i ostajete ovdje, da pomognete 
u obnavljanju kuća, cesta, domova, i da 
stvarate uvjete za suživot u interesu vas 
pojedinaca, u interesu svake općine bez 
obzira je li u njoj bila većina hrvatskog 
ili srpskog pučanstva jer je to u interesu 
ovog područja, jer je to u interesu hrvat-
ske države.” “
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